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Gyvulių globos draugijos kritikuoja prezidentą
WASH1NGTONAS, D. C. — Du keturkojai Baltųjų Rūmų 

gyventojai—Beagle veislės šuniukai—pasidarė dėmesio ir užuojau
tos objektu tūkstančiam žmonių Amerikoj ir užsieny. Jų šeiminin
kas JAV prezidentas apsiriko, jei jis manė, kad pakilnojus šu
niukus už ausų ir privertus juos tiek pakaukti, istorija baigsis 
uodegų pavizginimu, apdalinus “beagliams” po skanų sausainį 
(nebūtinai iš laiškanešių kojų, į kurias šunys taip apetitiškai su- 
liedžia dantis).

Kai prezidentą paklausė, ko
dėl jis taip elgiasi su šuniukais, 
jis atsakė, kad jis norėjęs juos 
pakaukinti, nes kiekvienas, kas 
sekąs šunis, žinąs, jog tai jiems 
esą sveika. Na ir prasidėjo žmo
niškųjų (humaniškųjų) žmonių 
“lojimas” ant prezidento.
Protestai be partijos skirtumo

Vieni žmonės mėgsta demo
kratus, kiti — respublikonus, bet 
visi mėgsta šunis, atseit, užsi
puolimai prieš prezidentą esą be 
partijos skirtumo.

Iš saugiančiųjų išsiskyrė be
ne vienas kitoks balsas, Kansas 
City šunų klubo pirmininko Mel
vin Schlesinger. Jo manymu, vi
sas šis lojimas prieš prezidentą 
yra respublikonų propaganda.

Visų kitų aimanos yra kuo- 
sentimentališkiausios. “Jei tave 
kas pakeltu už ausų, kauktum 
ir tu, “atsiliepė New Yorko gy
vulių globos draugijos atstovė.

Gyvulių globos prievaizda 
Charlestone W. Va. Kenneth 
Pauley sušuko: “Jūs man nepa
sakokite tokių dalykų. Jei jis 
būtų Charlestone, aš jį areštuo
čiau”.

Protestai iš Anglijos
Anglijoje prisisteigė gyvulių 

globos draugijų anksčiau už vai
kų ir moterų globos draugijas. 
Tad natūralu, kad šunų draugai 
Anglijoj neiškenčia nedalyvavę 
ginče, “kaip Johnsono šuniukai 
nekaukę”. Britų televiziją nuo 
opozicijos vado Haroldo Wilso- 
no lankymosi Washingtone pra
eitą mėnesį nieko per šį laiko 
tarpą nerado rodytino iš Ame
rikos gyvenimo, kol nepasigir
do šauksmai apie Baltųjų Rūmų 
šeimininko “žiaurumą” su šu
niukais.

Scenos su prezidentu ir šu
niukais buvo nufotografuotos 
pirmadienį lankantis Baltųjų Rū
mų sode būriui bankininkų ir re
daktorių. New Yorko dienraš
tis Herald Tribune pastebi, kad 
Johnsonas nekreipė dėmesio į 
savo svečius, nes manęs, kad tai 
yra... grupė senatorių.

Pakistanas nepadės 
P. Vietnamui kovoti
Nepaiso prez. Johnsono raginimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pakistano užsienio reikalų mi- 
nisteris Zulfikar Ali Bhutto at
metė prezidento Johnsono pra
šymą sąjungininkams Azijoj — 
padėti Pietų Vietnamui kare su 
komunistų partizanų, teroristų 
armija.

Bhuto, atvykęs į Cento (Vi
durinių Rytų) konferenciją, pa
sakė kalbą Spaudos klube šia ir 
kitom temom. Iš jo žodžių buvo 
aišku, kad santykiai, pablogėję 
nuo 1962 metų, kada JAV pra
dėjo siųsti ginklus Indijai, nė
ra pagerėję.

Pakistano užs. reikalų minis- 
teris pasakojo apie keletą su
darytų sutarčių su komunistine

IŠ VISO PASAULIO
Kinų ir Pietų Vietnamo karas

PEKING AS. — Komunistų 
Kinijos valdžios laikraštis Je- 
min Jih Pao patyręs, kad vals
tybės sekretorius Dean Rusk 
buvo užsukęs į Formozą pas 
Čiang Kaišeką prašyti kareivių 
pilietiniam karui Pietų Vietna
me. Tokia politika būtų pavo
jinga pačiam Washingtonui, 
įspėjo Pekingo laikraštis. Liau
dies Kinija nesėdėtų rankas su
dėjus.
Portugalai selina į Prancūziją

CHAMPIGNY - sur-Marne, 
Prancūzija. — šiame skurdžia
me Paryžiaus priemiesty gyve
ną tūkstančiai portugalų, kurie 
yra įkeliavę nelegaliai. Už $600 
vertelgos atgabena portugalą 
nuo pasienio Pirinėjų kalnuose 
į į šią vietą. Portugalams rei
kia daugiau bijotis savo val
džios negu prancūzų. Jų valdžia 
aplamai laiko nusikaltimu išva
žiavimą iš šalies be leidimo. Pa
staruoju laiku portugalų bedar
biai gabenami į Angolą ir kitas 
kolonijas (“užjūrio teritori
jas”), kad atlaikytų juodųjų iš
silaisvinimo sąjūdį. Tokie se
lina per sieną į Ispaniją ir iš 
čia — į Prancūziją. Modemiš
kieji “vergų varovai” — pran
cūzų, ispanų ir portugalų kon
trabandininkai — šitaip įgabe
no į Prancūziją 100,000 portu
galų. Darbo suradimas Pran
cūzijoj problemos nesudaro.

Iširo Sirijos-Irako sutartis
DAMASKAS, Sirija — Siri

jos valdančioji revoliucinė tary
ba nutraukė sutartį su Iraku, su 
kuriuo buvo sudaryta militarinė 
unija. Pasiteisinimui Sirijos val
džia užmetė Irakui, kad jis nepa
skyrė naujo viršininko jungtinei 
armijai. Sutartis buvo sudary
ta spalio mėnesį, kada abejose 
valstybėse įsistiprino arabų so
cialistų partija Baath. Praėjus 
mėnesiui, Irake užėmė valdžią 
gen. Arif, prezidentas, kuriuo 
Baath partija nepasitikėjo, kaip 
Nasserio planų rėmėju.

Jugoslavija perka Amerikoje
BELGRADAS, Jugoslavija— 

Tito valdžia pasirašė su JAV 
prekybos sutartį — pirkti Ame
rikoj už $64 mil. kviečių ir kitų 
žemės ūkio produktų. Du treč
dalius sumos Jugoslavija sumo
kės Amerikos valiuta per tris 
metus. Likusi trečdalį sumokės 
savo pinigais — dinarais. 15% 
dinarų sumos JAV pasilaikys sa
vo ambasados išlaidoms padeng
ti, o likusią dalį (85%) pasko
lins ilgam laikui Jugoslavijos 
ekonominių projektų įgyvendi
nimui.

Prezidentas ir jo šuniukai. — Prez. Johnsonas šeria BaltŲju Rūmy 
sode savo šuniukus, bet po to, kai jis juos pakilnojo už ausy, žiūrint 
būriui svečiy —bankininku, redaktorių. Gyvuliy globos draugijos 
Amerikoj ir užsieny (kaip Anglijoj) pakėlė toki alasą, kad gali atsi
liepti balsams šio rudens rinkimuose.

JAV PAGEIDAUJA GERESNIU SANTYKIU 
TARP VAKARU VOKIETIJOS IR SOVIETU
Kremlius vis dar šnekąs apie Bonos atsikeršijimo karą

BONA. — Prezidentas Johnsonas pasikalbėjime su Vakarų 
Vokietijos savaitraščio Quick korespondentu pakartojo, ką buvo 
sakęs kancleriui Erhardui per Kalėdų vizitą jo rančoj Texase: 
Vakarų Vokietija turi pagerinti santykius su Sovietų Sąjunga 
ir išblaškyti jos baimę dėl vokiečių militarizmo bei atsikeršijimo 
karo (“revančo”).

Kinija, kaip įrodymą jo vyriau
sybės noro sunormalizuoti san
tykius su Pekingu ir vesti už
sienio politiką, nepriklausomą 
nuo Amerikos ir kitų sąjunginin
kų patarimų.

Vokiečiams ir kitiems euro
piečiams Kremliaus propaganda 
apie tariamą Bonos vyriausybės 
militarizmą bei atsikeršijimo 
planus atrodo tokia nusival- 
kiujusia, kad rimto dėmesio ne
bekreipiama. Nuo pokarinių lai
kų Sovietai įtikinėjo save ir 
Ameriką, kad ji privalo pasilai
kyti užgrobtas šalis, turėti va
karų pasieny “draugiškas vals
tybes” —: satelitus, kad apgintų 
neva gyvybinius Sovietų Sąjun
gos interesus.

Washingtono vadai nekartą 
yra sakę, kad jie supranta 
Kremliaus gyvybinius interesus 
ir mano juos respektuoti, kad 
tik Sovietai respektuotų Ameri
kos bei sąjungininkų interesus 
Vakarų Berlyne bei kitose šal
tojo karo srityse.

Kas ko turi bijoti?
Karts nuo karto pasigirsdavo 

iš . Kremliaus ir propagandinių 
susikirtimų. Pavyzdžiui, bešne
kant ’apie vokiečių pasiruoši
mus “atsikeršijimo karui”, 
Chrušlčevas, Malinovskis ar ku
ris kitas Kremliaus didžiūnas 
pareikšdavo: užtektų paleisti de
šimt branduolinių bombų, ir Vo
kietija būtų nupūstą nuo .žemės 
paviršiaus.

Prezidentas Johnsonas taipgi 
pasirodė pasikalbėjime su Quick 
žurnalo reporteriu kaip Sovietų 
interesų gynėjas. Susitikęs su 
kancleriu Erhardu, jis kalbėjęs: 
“Įeikite į rusų padėtį, pamėgin
kite suprasti jų jausmus. Jie 
yra susirūpinę vokiečiais, ir tai 
yra suprantama. Rusai baimi
nasi”.

žinoma, prez. Johnsonas ne
bus įtikinęs Quick skaitytojų, 
kad Sovietai, kurie to pat John-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ 6,000 žydų rabinų, protes
tantų pastorių ir katalikų kuni
gų sąskridy Washingtone kovai 
už negrų teises prez. Johnsonas 
užtikrino, kad pilietinių teisių 
įstatymas bus priimtas, nežiū
rint, kad senatui tektų dirbti vi
są vasarą. To reikalaująs teisin
gumas ir moralė.

♦ Kipro graikai sustabdė ko
vas prieš turkų tvirtovę St. Hi- 
liarian. JT gen. sekretorius U 
Thant, esąs Paryžiuj, kreipėsi į 
Graikiją ir Turkiją, kad jos grą
žintų į protą savo tautiečius Ki
pro saloj.

♦ JAV prekybos rūmai nuta
rė kovoti už prekybos varžtų 
sušvelninimą su Sovietų Sąjun
ga ir jos satelitais. Anglai skel
bia, kad jie leis parduoti komu
nistų šalims instrumentų, apa
ratų, motorų. Nato taryba ligi- 
šiol tokių prekių pardavimą So
vietams laikydavo pavojingu da
lyku Vakarų saugumui.

♦ Laoso komunistų armija 
(Pathet Lao), pradėjusi antra
dienį puolimą prieš dešiniųjų po
zicijas Plaines des Jarres srity, 
atsikreipė ir prieš neutralistų 
armiją. Ir dešinieji ir neutralis- 
tai turėjo užleisti po svarbią vie
tovę komunistams.

šono ir kitų Washingtono vadų 
tvirtinimu, yra pajėgūs sunai
kinti Jungtinės Valstybės, bijo- 
tųsi Vakarų Vokietijos, kuri ne
turi nei branduolinių ginklų nei 
politinės, militarinės laisvės to
kiems rizikingiems žygiams, 
kaip karui su Sovietų Sąjunga.

Ben Bella naudojasi 
komunistų ginčais 
Išprašė iš Sovietų Sąjungos 

didesnės ekonominės paramos
MASKVA. — Alžerijos prezi

dentas Ahmed Ben Bella džiau
giasi, kad derybos su Chruščevu 
ir jo vyriausybės nariais vyksta 
savitarpinio susitarimo dvasioj.

Apie savo misijos pasisekimus 
jis pasakojo 2,000 arabų studen
tų Maskvos universitete. Kalbė
damas prancūziškai, jis išbarė 
Prancūziją už švietimo nuosto
lius, pridarytus Alžerijai kolona- 
lizmo laikais. Kelios generaci
jos buvusios pasmerktos tamsai. 
Išsikovojus nepriklausomybę, 
prasidėjęs palaipsniškas Alžeri
jos švietimo arabinimas.

Tarp Mao ir Chruščevo
Alžerija nėra komunistų blo

ko nariu, tik artimu draugu. 
Mao Tsetungas šį pavasarį siun
tė į Alžirą premjerą Chou En-lai 
patraukti šią revoliucinę valdžią 
į savo pusę ir kartu nuteikti 
prieš Sovietų Sąjungą.

Kiek vėliau įvykusioje Afro- 
Azijos tautų solidarumo konfe
rencijoj Alžire iškilo aršūs vai
dai tarp Pekingo ir Maskvos de
legatų.

Ben Bella, užuot skubėjęs į 
Pekingą revizituoti Chou En-lai, 
atvažiavo į Maskvą. Nikita 
Chruščevas pažadėjo visokerio
pos paramos, kad tik laikytųsi 
atokiau Pekingo, norinčio nu
teikti Afrikos, Azijos tautas 
prieš rusus, kaip baltuosius.

Sovietų Sąjunga suteiks Alže
rijai $100 mil. paskolos, įrengs 
žemes ūkio, tekstilės ir alyvos 
institutus — mokyklas paruošti 
technikų šioms pramonės sri
tims.

Izvestija rašo, kad su Ben Bel
la prieita susitarimo visais klau
simais, atseit, ir užsienio politi
kos. Ben Bella atvirai pagyrė 
Chruščevą už taikingos koeg
zistencijos politiką, už pastan
gas nusiginkluoti, kas reiškia 
pasisakymą prieš komunistinės 
Kinijos “revoliucinį marksiz
mą”.

Lodge, Scranton savo 
valstybėse didvyriai 
Nėra dar kandidatai, bet gauna 
daugiausia respublikonų balsų

BOSTONAS. — Pirminiuose 
balsavimuose ambasadorius Hen
ry Lodge savo valstybėj — Mas- 
sachusettse ir gubernatorius 
William Scranton — Pennsylva- 
nijoj surinko balsų daugiau už 
kitus respublikonus, nežiūrint, 
nė katras nėra oficialiai paskel
bęs kovojąs už nominavimą į 
prezidentinius kandidatus.

Henry H. Lodge, esąs ambasa
dorium Pietų Vietname, gavo 
balsų 8 kartus daugiau už sena
torių Goldwaterį, gi gub. Rocke- 
felleris gavo 5 kartus mažiau 
balsų už Goldwaterį.

Lodge geriau pasirodė už 
Goldwater), Nixoną, Rockefeller) 
ir Pennsylvanijos balsavimuose. 
Bet pirmąją vietą turėjo užleis
ti vietos gubernatoriui Scranto- 
nui. Už jį sudėjo (tiksliau, su
rašė, nes Scranton, kaip ir 
Lodge, yra “write-in”, neoficia
lus kandidatas) tris kartus dau
giau balsų kaip už Lodge.

Pažymėtina, kad Goldwater 
atsidūrė ketvirtoj vietoj, žemiau 
visų trijų “write-in” kandidatų, 
tai yra, ir Nixono.

KINIJOS KOMUNISTU PARTIJA NETURI 
TEISĖTOS VADOVYBĖS, AIŠKINA MASKVA 
Griauna Pekingo autoritetą kovoj už pasaulinę įtaką

MASKVA. — Sovietų komunistų partija, besiginčydama su 
Kinijos komunistų partija, pirmą kartą surado ir tokį dalyką, 
kad Pekingo partija neturi teisėtos vadovybės. Mandatas (įgalioji- 
msa), kuri partija buvo suteikusi Mato Tsetungui ir dabartiniam 
centro komitetui, pasibaigė 1961 metais, įrodinėja vedamajame 
straipsny Pravda, Kremliaus partijos vyriausias spaudos organas.

Tiria buvusio nacio 
pabėgimo paslaptis 

Zech-Nenntwich kadaise pabėgo 
iš Hitlerio kalėjimo Varšuvoj

BONA. — Apie pabėgusį bu
vusį nacį, karo nusikaltėlį Hans 
Walter Zech-Nenntwich, 47 me
tų, kalbama, kad jis, pasiekęs 
Šveicariją, tuoj pasileido į Egip
tą arba į Pietų Ameriką.

Jo pabėgimas ir praeitis yra 
pilna paslapčių. Vokietijos val
džia suėmė kalėjimo sargą Hans 
Zeeman (jiedu kartu tarnavo

Daugiui Vakarų diplomatų, se
kančių komunistų spaudoj savi
tarpinius ginčus, šis Pravdos 
aiškinimas atrodo kaip teisinė 
bazė, iš kurios Kremlius ateity 
puls Pekingo vadus, jei jie atva
žiuotų į pasaulio komunistų kon
ferenciją, apie kurią tiek daug 
šnekama.

“Darnumas” iki 1956 metų
Pravda pastebi, kad paskuti

nis (8-tas) Kinijos komunistų 
partijos suvažiavimas buvo 1956 
metais. Nuostatai reikalauja 
šaukti suvažiavimus centro ko
mitetui ir prezidiumui su visa 
kita vadovybe išrinkti kas 5 me-

Arbeits-Dienste prie 25 metus) . tai. Mao Tsetungas pradėjęs 
už kalėjimo durų atidarymą, bet sauvaliauti, kaip Stalinas, kuris
pripažįsta, kad surasti lėktuvą 
ir juo pabėgti į Šveicariją reikė
jo didesnės pagalbos, gal būt, ke
lių šalių kontršpionažo agentū
rų įsiterpimo.

Pabėgo iš Geštapo kalėjimo
SS kapitonas Zech Nenntwich 

trumpai prieš pabėgimą iš 
Braunschweigo kalėjimo buvo 
nuteistas 4 metais už žydų šau
dymą Minske. Jo biografija ro
do, kad jis karo metais dirbo 
prieš Hitlerį, 1943 metais buvo 
areštuotas. Belaukiant teismo 
Gestapo kalėjime Varšuvoj, jis 
pabėgo į Švediją. Jis parsisam
dė britų agentams, persikėlę į 
Angliją, dirbo antinacistinėje 
propagandoje, sekė vokiečių pa
bėgėlius. 1945 metais grįžo į 
Vokietiją kaip ryšininkas su bri
tų valdžios įstaigomis.

Kartu užmezgė artimus ry
šius su Bonos kontršpionažo įs
taiga. Buvo artimuose santy
kiuose su Dr. Hans Globke, bu
vusio kanclerio Adenauerio kan
celiarijos viršininku. Vokiečiai 
nėra tikri, kad jis būtų nutrau- 
gęs santykius su britų žvalgyba,

nuo 18-to partijos suvažiavimo 
1939 metais išlaukęs 13 metų 
kol sušaukė sekantį suvažiavi
mą (1952).

Atseit, jei Kinijos komunistų 
vadovybė yra nelegali, tokia pat 
yra ir jos nūdienė politika, visiš
kai pasikeitusi nuo 1956 metų 
suvažiavimo.

1956 metų suvažiavime Kini
jos komunistai priėmę nutari
mų, rezoliucijų, lygiagrečių arba 
visiškai artimų dabartiniams 
Sovietų Sąjungos pagrindiniams 
politikos punktams, kaip taikin
gam sugyvenimui, nusiginklavi
mui, atominių bandymų uždrau
dimui ir ėjimui į socializmą skir
tingais keliais, išvedžioja Prav
da. 1 , v ,

Nūdienė Pekingo partijos po
litika esanti visiškai priešinga 
8-to suvažiavimo nutarimams, 
kurie Pravdos aiškinimu tebėra 
galioj, kol jų nepakeis naujas 
suvažiavimas. Mao Tsetungui 
teisės kaitalioti aukščiausiojo 
partijos organo — suvažiavimo 
— gaires Pravda nepripažįsta.

kai buvo patrauktas į teismą už 
žydų šaudymą. Jo pabėgimui i 
daug padėjo jo drauge Margitl 
•Steinhauer, kuri atskrido su juo' 
į Šveicariją ir dingo šveicarų: 
agentams iš akių Zueriche.

Olandijos karalaitės 
liūdnos sutuoktuvės

Nepriprašė tėvų atskristi į Romą

Dr. J. Pajaujui-70 m.
Ekonomistui, visuomeninin

kui dr. Juozui Pajaujui (Javis) 
neseniai sukako 70 m. amžiaus. 
Gimęs 1894 m. Cyrailių k., Puns
ko valse., Suvalkų apskr.

Pajaujis visuomeninėn veiklon 
įsijungė nuo moksleivio dienų. 
Dalyvavo Seinų “Aušrinės” kuo
pelėje, nuo 1918 m. priklausė 
liaudininkų srovei. Lietuvoje 
buvo seimo atstovu, buvo kali-

ROMA. — Trečiadienį ispanų 
katalikų bažnyčioj (St. ' Mary 
Major) kardinolas sutuokė Ispa
nijos sosto pretentendą princą 
Don Carlos, 34 metų, su Olandi
jos karalaite Irena, 25 metų.

Sutuoktuvės buvo tuo liūdnos, 
kad jaunosios tėvai, karalienė 
Juliana ir tėvas princas Bernhar- 
das atsisakė dalyvauti jungtu
vių ceremonijose. Duktė iš ryto 
turėjo ilgą pasikalbėjimą telefo
nu su motina. Dėl perėjimo į 
jaunikio tikėjimą (katalikų) 
Irena turėjo atsisakyti teisių į 
sostą. Jos tėvai yra priversti 
laikytis oficialiojo nusistatymo, 
kad Irena yra olandams “miru
si”.

namas N. Lietuvos ir bolševik
mečio metais.

1946 m. atvyko į JAV ir toliau 
dalyvauja mokslinėje ir visuo
meninėje veikloje. Buvęs docen
tu Lietuvoje (Prekybos institu
te ir Vilniaus univ.) dr. Pajau
jis 1950-52 m. Aliaskos univer
sitete dėstė rusų k. ir Rusijos 
ekonominę geografiją, nuo 1952 
m. dirba Vašingtono Kongreso 
bibliotekoje.

Šalia darbo valstiečių liaudi
ninkų centro veikloje, sukaktu
vininkas yra ir ALT narys. Vi
są laiką dirba spaudoje, nuo 
1952 m. vienas iš “Varpo” žur
nalo steigėjų ir redaktorių. (E)

Po sutuoktuvių jaunavedžius 
priėmė privačioj audiencijoj po
piežius Povilas VI.

♦ Prie Ft. Campbell, Ky., nu
krito su helikopteriu ir užsimu
šė 6 Amerikos lakūnai.
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Detroito naujienos
Turime najq LB valdybą

Trečiasis bandymas, pagaliau, 
buvo sėkmingas: balandžio 26 
d. LB Detroito apyl. gavo nau
ją valdybą. Tai nereiškia, kad 
v-ba buvo išrinkta. Ji buvo su
daryta, pasiliekant senam pir
mininkui V.r Paužai ir kooptuo
jant kitus narius. Tie kiti yra 
sekantieji asmenys: Algis Bra
žėnas, Petras Dalinis, Alfonsas 
Kasputis, Juozas Bacevičius (iš 
pereit, v-bos liko), Stasys Sli
žys ir, galbūt, p. Griškelis (jo 
sutikimas dar nėra gautas). 
Kaip naujoji v-ba pasiskirstys 
pareigomis, paaiškės sekantį 
kartą.

Kalbėjo G. Galva
Gediminas Galva bal. 26 d. 

buvo atskridęs iš Čikagos, LŽS 
Detroito sk. v-bos p-ko Vlado 
Mingėlos pakviestas. Jis kalbė
jo Lietuvių namuose apie Lietu
vos laisvinimo kelius, kurių nu
rodė tris: tarptautinės, ypač eu
ropinės politikos atitinkama rai
da, tautos pastangos ir išeivijos 
pastangos. Tarptautinę politi
ką paėmė gana plačiai ir įdo
miai, nurodydamas sovietų stip
riuosius ir silpnuosius pasireiš
kimus, rusiškojo nacionalizmo 
kovą su kiniškuoju nacionaliz
mu, vakarų pasaulio tariamą-ski
limą dėl naujos kovos taktikos 
(čia didelių pavojų prelegentas 
nematė), atbundančio kitų su- 
komunistintų Europos valsty
bių nacionalizmo ženklus, gali
mą vakariečių palankumą — ne
palankumą laisvų Pabaltijo vals
tybių idėjai.

Publikos buvo susirinkę per 
50 žmonių. Tai antra žurnalis
tų surengta paskaita mėnesio 
laike.

Lituanistinių mokyklų 
metraštis

Jau kelinti metai Čikagos 
aukštesnioji lituanistikos m-la 
išleidžia savo mokinių metraštį, 
talpinantį > geresnius įrašinius. 
Pastaruoju metu į metraštį yrą 
įtraukti ir kitų lit. m-lų moki
nių rašiniai, įskaitant detroitiš- 
kių “kūrybą”. Metraštis bus 
platinamas mokslo metų užbai
gimo proga, birželio 6 d., bet jį' 
užsisakyti reikia iš anksto, iki 
šio šeštadienio, gegužės 2’ d. Jo 
kaina — 2 dol. Detroito lit, m-los 
vadovybė prašo paraginti visus 
tėvus, kad ’tą vienkartinį metinį 
leidinėlį įsigytų. Kai vaikai ma
tys jame savo draugų rašinius, 
turės akivaizdžių paskatinimą.-

Dainavos vajus 
pratęsiamas

Dainavos jaunimo stovykla 
prie Manchesterio išsipylė nau
jais rūmais, kurių vidaus įrengi
mams dar reikia daug pinigo. 
Kovo-balandžio mėnesiais vyk
dytas piniginis vajus yra pra
tęsiamas ir norima tikrai nei 
vieno detroitiškio nepalikti ra
mybėje, kol Dainavos savo au
ka neparems.

Plačiau apie Dainavą, apie sto
vyklavimo tvarką ateinančiai 
vasarai ir kt. — sekantį kartą.

Buvo susirgęs Ražauskas
Visuomenininkas — Balfo dar

buotojas Kazys Ražauskas ba
landžio 20 d. buvo rimčiau su
sirgęs ir atsidūręs ligoninėje, iš 
kurios po poros dienų buvo pa
leistas. Dabar jau visiškai pa
sitaisė ir grįžo prie visų darbų.

Pašildė namus
Erna ir Antanas Zaikauskai 

prieš keletą mėnesių pasistatė 
erdvius, patogius namus ryti
niame Detroito priemiestyje 
Warren, Mich. Balandžio 25 d. 
daugiau kaip pusšimtis draugų 
jų namus “oficialiai atidarė”, ar
ba “pašildė”, kad šeimininkai be 
rūpesčio galėtų ten toliau gy
venti...

Beje; Warren yra vienas grei
čiausiai visose JAV augančių 
miestų. Jame dabar dygsta pui
kūs, ištaigingi lietuvių namai ir 
lietuviuose miestas vadinamas 
“Varėna”. Dauguma gyventojų, 
taigi ir lietuviai, ten yra pasitu
rintis, nes turi gerus darbus ten 
pat išstatytame milžiniškame 
General Motors technikos cen
tre arba už keleto mylių besiran- 
dančioje Chryslerio automobilių 
pramonėje.

Didelis susidomėjimas 
L. opera

Į Lietuvių operos spektaklį 
Čikagon pereitą savaitgalį buvo 
išvykę kelios dešimtys detroi- 
tiškių, daugiausia mašinomis. 
Tai jau ne pirmas kartas, kai 
detroitiškiai tokį didelį dėmesį 
savai operai skiria.

Alfonsas Nakas

SLA 352 kp. susirinkimas
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 352 kuopos susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, gegužės mėn. 
S d. Detroito Lietuvių Namuo
se, 3009 Tillman st. Susirinkimo

Nepanašu į žaidimą, bet iš tikryiy tai scena iš gelto rungtynių dėl motery čempionės 
vardo Augustoj, Ga. Laimėjo Miss Marilyn Smith (dešinėje).

pradžia 12 vai. 30 min. Susi
rinkime bus priimami narių mo
kesčiai, aptariami kuopos reika
lai, svarstomi įnešimai SLA sei
mui.

Praėjusiame kuopos susirin
kime buvo sudaryta Seimo Įne
šimų Komisija iš Jurgio Mit
kaus, Kazio Navasaičio ir Felik
so Motuzo. Įnešimus galima pa
tiekti šios Komisijos nariams 
raštu arba ir žodžiu, kurie bus 
svarstomi kuopos susirinkime 
gegužės mėn. 3 d.

Tarp Baltruškių ir Baltriškių pasiklydus

P. J. L kės.

Žodelis baltmškėmui
St. Juškėnui

Mūsų Lietuvos I-mo tomo 
‘krikštyųiotojns’ St.- Juškėnas, 
grynas baltraškėnas, nustebo 
radęs Baltruškės, bet ne Bal
triškes, todėl jis rašo ‘Tikiu, 
kad kas nors p. Kviklį bus 
gerokai suklaidinęs, šis baž
nytkaimis vadinosi Baltriš- 

Turiu. po ranka šaulio

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besi versdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bei 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip vefstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar -kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim 
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurit 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnki. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
micago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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ROCKFORD, ILL.
Aleksandras Kučiūnas Rockforde

Seniausia ir didžiausia Rock- 
fordo muzikos organizacija 
“Mendelson Club”, turinti šim
tus mecenatų yra sutraukusi į 
save geriausias vietines muzikos 
jėgas, stato pirmaeiles operas, 
operetes ir ruošia koncertus, o. 
reikalui esant kviečiasi ir iš ki
tur muzikoje pasižymėjus talen
tus

Praeitą penktadienio vakarą 
Mendelson Club čia vaidino tris 
skirtingus vienaveiksmes operas, 
kurias dirigavo mūsų tautietis 
Chicagos Lietuvių Operos diri
gentas Aleksandras Kučiūnas. 
Tai buvo Igor Stravinskio vieno 
veiksmo opera Maora antra bu-

| 794) terašo Baltruškės, nors< 
jam galėjo būti buvusi pažįs-? 
tama ir naujesnė Baltriškių 
lytis. Taigi, pagal K. Būgos 
raštus, Baltruškės seniau ra
šytos ne į šaulių liudijimą pa
tekusios Baltriškės. Taip pat 
Baltruškės įrašytos ir į prie 
Lietuvos žemėlapio prof, dr.' 
A. Salio paruoštą vardyną, 
tokia lytimi ir tame žemėla-

pyje. Žinodamas senąją, ir te- • 
begyyą Baltruškių lytį, tokią 
ir siūliau p. Kvikliui, tokia ir 
išspausdinta Mūsų Lietuvos I 
tome.

Baltruškės, kaip ir kiti šios 
priesagos dariniai, pvz. Žai- 
buškės (Užpalių vis.), Puriu- 
škės (Rokiškio vis.), Myžiuš-' 
kės (Jūžintų), kartais Pilkiu- 
škės vietoje Pilkiškių (Anta
zavės vlsčiuje), Bau š u š k ė s 
šalia Baušiškių (Kamajų 
vis.) ir kiti liudija, kad seniau 
prie u-kamienių buvo pride
dama priesaga—u š k^ne^išk-.- 
T a senov. vietovardžių daryba 
išlaikyta Baltruškių lytyje ir' 
ji teliudija mūsų kalbos dary
binį turtingumą, todėl jus ©e-

vo Vitorio Gianninis vieno veiks
mo opera Beauty and Beast; 
trečioji buvo Puccini Sister An
gelica.

Pasižymėjęs mūsiškis dirigen
tas Aleksandras Kučiūnas gau
singai, muzikoje išlepintai Rock- 
fordo publikai parodė, kad Ne
priklausomoje Lietuvoje išmoks
lintas muzikas yra ne tik geras 
muzikas pianistas, bet ir geras 
dirigentas.

Beruošiant scenai tuos tris 
skirtingų kompozitorių muzikos 
veikalus, mūsų tautietis turėjo 
daug padirbėti su solistais ir or
kestru, vietiniais ir iš dalies iš
sirašytais iš Chicagos, kad ga
lėtų visiškai patenkinti daugiau 
kaip tūkstantį muzikos mylėto
jų Rockfordo piliečių skonį.

Tai buvo pirmas mūsų tautie
čio toks pasirodymas Rockforde.

žvalgas

val-ia nususinti į Baltriškes, 
kaip nevalia visokiems rašei
voms keisti Imbrado Imbra- 
dais, Salako Salakais, Duse
tų Dusėtais, Antazavės Ant- 
zave ir pn., taip dažnai viso
kį ‘mokyti’ nepriklausomos 
Lietuvos kanceliaristai ir ap
skrities viršininkai darkė' 
šiuos ir kitus vietovardžius,' 
remdamiesi savais išmoniais' 
ir savo apylinkėje girdėtais 
vietovardžiais.

A. Mažiulis

KENOSHA, WIS.
Atvyksta Alice Stephens oktetas

Liet. Bendr. Kenoshos apylin
kė, gegužės 9 d., 7 vai. vakare, 
Kenoshoje šv. Petro par. salėje 
rengia pavasarinį koncertą.

Koncerto programą atliks 
Chicagos ir apylinkių lietuviams 
žinomas Alice Stephens moterų 
oktetas. Atrodo, kad Kenoshos 
ir apylinkių lietuviams, vien 
-Alice Stephens sokteto vardas 
turėtų sudaryti susidomėjimą. 
Tad it kviečiami Kenoshos ir 
apylinkių lietuviai nepraleisti 
progos pasigėrėti gražaus Alice 
Stephens okteto* gražių moterų, 
gražiomis lietuviškomis daino
mis. S.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD '“NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Balfo 76 sk. valdybos 
atsišaukimas

Mielos Detroitietės ir Detroi-1 
tiečiai. Raudonasis Maskvos sli
binas, pagrobęs mūsų tėvų že
mę, pavergęs mūsų tautą, mą- 
sų brolius ir seses, mūsų gimi
nes ir kaimynus, nesulaikomai 
tremdamas lietuvius į Sibiro 
miškus ar į plėšinius sunkiems 
darbams, atimdamas visas 'žmo
giškąsias teises gyventi savo 
protėvių žemėje, žabodamas gar
bingiausią tautinę kalbą, suvar
žydamas religinį gyvenimą ir 
atimdamas lietuvį turėti turtą,, 
skleidžia pasaulyje melagingus 
šmeižtus prieš mūsų lietuvių 
veikėjus — verčia mus visus< 
dar didesniu pasiryžimu įsijung-, 
ti į lietuvių gelbėjimo darbą ir, 
parodlytf priešui* kad lietuvis! 
dėl savo žmoniškųjų teisių ko
vos tol, kol priešas bus nugalė
tas ir pavergtas lietuvis atgaus, 
laisvę ir teisę gyventi savo tėvų 
ir prosenelių žemėje bei tvarky
tis taip, kaip jis norės.

Balfo 76 skyrius, švęsdamas 
lietuvių šalpos 20 metų sukaktį, 
kviečia visas Detroite esamas 
lietuvių organizacijas — drau
gijas ir visus detroitiečius jung
tis prie Balfo ir tapti skyriaus 
nariais; organizacijos įmoka 5 
dol., o pavieniai asmenys — 1 
dol. metams. Bendromis jėgo
mis ir padvigubindami savo au
kas, galėsime sušelpti kiekvieną 
reikalingą paramos lietuvį.’ 
Kiekvienas sušelptas lietuvis 
taps atspara prieš žiaurųjį prie
šą.

Savo dalyvavimu ir savo au
ka pagerbsime tuos asmenis, ku
rie prieš 20 metų įkūrė šią gar
bingą Balfo organizaciją ir ku
rios vaisiais daugelis mūsų, bū
dami tremtyje, pasinaudojome. 
Tebūna nuoširdi padėka Balfo 
įkūrėjams.

Detroito Balfo 76 sk. v-ba

gerbiamas naujienų prieteli 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA

liudijimą. Ten 1924 m. rašo
ma Baltriškių šaulių būrys. 
1928 m. taip. pat rašęina Bal
triškių šaulių būrys. 1936 m. 
šios parapijos klebono rašte 
taip pat rašoma Baltriškių 
parapijos klebonas. Tai nuo 
kada Baltriškės virto Baltruš- 
kėmis?’ (Naujienos 1964 m. 
97).

Mane džiugina St. Juškėno 
pastangos išsiaiškinti Baitruš- 
kių vietovardinę lytį, džiau
giuosi ir jo dokumentinėmis 
pastabomis. Ir kartu prisipa
žįstu, kad tas nevy don as bu
vau aš, Baltruškių kaimynas, 
dusetiškis, ir dar rytietis du- 
setiškis, vietos žmonių nusa- 
iboinas---- < dusetiškis dundiš-
kėnas, būtent net o 1 i m a s 
Kriuovų ar Kriuoviškią dvarų 
kaimynas, tas, kurio portėviai 
buvo šių dvarų baudžiaunin
kai, nors mano proseneliai 
šiems dvarams tikrai nepri
klausė, nes jie visai baudžiau
ninkai nebuvo, bet paskutiniu 
metu šnekėjo viena iš dusetiš- 
kių -rytiečių pašnekčių, kuri 
teko apibrėžti dundiškėnų 
pašnekte, apėmusią daugiau 
ne Kriuovų ir Kriuoviškių dv. 
baudžiauninkai, o iš dalies 
nusitęsiančia iki IPažemio, ar
ba senąja lytimi — Pažeimio 
miško. Ir ne tik iš vaikystės 
girdėjau senuosius tariant 
Baltruškės, bet tą lytį visuo
tinai girdėjau iš senųjų du- 
setiškių ir dar 1940-1944 m., 
kada rinkausi savo tarmės 
aprašui medžiagą ir .apėjau 
pėsčias dusetiškių rytiečių 
pašnekčių sritis. Tuomet Bal- 
truškes girdėjau net Savičiū- 
nuose, Matuikiškėse, tai senas 
lietuvių vienasėdis kairėje 
Dusetų-Degučių vieškelio, kur 
dar buvo labai seni stogiastul- 
piai (kryžiai).. Tuomet tik 
Baltruškės radau apie Snie- 
giškes (pietines ,nes kitos 
Sniegiškės yra šiaurėje, Du
setų vis.); šlaksčius ir kitur. 
Taip pat turiu pastebėti, kad 
dusetiškis prof. K. Būga du 
kartus (R. Raštai II 286 ii’ III

How to save money regularly, 
in spite of yourself

Just ask your paymaster for a 
card like the one above, and fill it 
nut.

This makes you an official mem
ber nf the Payroll Savings Plan, 
entitled to all the rights and priv
ileges thereof.

From now on saving money is 
no problem. Every payday, your 
employer sets aside a little from 
your check and puts it toward the 
purchase of a U. S. Savings Bond. 
Your savings come automatically. 
There’s no temptation. No back
sliding.

You can get your savings when 
you: need them. But, of course, 
they’ll be worth 33i/3% more if 
you wait until your Bonds reach 
maturity.

Being a Payroll Saver entitles 
you to feel pretty proud of your
self, too. Because your savings 
help -protect your country’s future 
as they help provide for your own.

Why not talk to your employer 
and get started saving regularly 
this payday ? You’11 be amazed at 
your new perseverance.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The TT. 8. ffweewment does not pay for thie aAoertitiny. The Treasury Drf 
thanks The A.dverlising Council and this newspaper jvr tMxr swpr
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VAKARU ĮTAKA PABALTIJO KRAŠTAMS
Vakarų spauda pastaruoju 

metu skiria daugiau vietos Va
karų kultūros poveikio reiški
niams Pabaltijo kraštuose. Apie 
juos rašydamas “Osteuropa” 
žurnale (nr. 3) Heinz Ischreyt 
primena du įvykius, kai kuriais 
požiūriais atspindinčiais tą po
veikį bei su juo susietus klausi
mus.

Pirmasis jų, tai dviejų lietu
vių — jaunuolių nepavykęs ban
dymas pro Turkiją pasiekti Va
karus, antrasis — Latvijos bu
vusi “kultūros mainikautojo” 
Oskaro Beržinio byla. Vieno tų 
dviejų jaunuolių tėvas — žino
mas rašytojas ir motina — sky
riaus vedėja pramonės įmonėje. 
Giminės gyvena JAV ir su jais 
vyko susirašinėjimas. Abiejų 
jaunuolių bėgimo aplinkybes 
partinė spauda, aišku, nušvie
tė neigiamai (“Sovietskaja Lit
va”, 1963 m. rugsėjo 20). Esą 
jaunuoliai vakarus leisdavo ka
vinėse, diskutuodavo Vakarų 
laisvės klausimus, klausydavo
si “Amerikos Balso” radijo pra
nešimų, sekdavo užsienio fil
mus bei spaudą. Pagal sovietinį 
dienraštį “Radijo gamykloje, ku
rioje dirbo Gvazdinskas, buvo ir 
daugiau jaunuolių, garbinančių 
užsienio reiškinius ir neprotes
tavusių prieš sovietinės buities 
šmeižimą”.

Apie Beržinio bylą jau minė
ta “Eltos Informacijose”. Reži
mui ji buvusi svarbi, nes parti
nis organas “Ciną” ją aprašęs 
net per dviejus numerius (1963 
m. lapkr. 20 ir 22 d.). Jis vertėsi 
mainais su latvių intelektualais 
Vakaruose — jiems siųsdavo 
latvių keramikos išdirbinius, pa
veikslus ir meno knygas, o iš 
Vakarų prašydavo paveiksluotų 
meno leidinių. Beržinio klien
tais buvo įvairūs latvių meni
ninkai, net ir Meno akademijos 
profesorius. Byloje nė žodžiu 
nebuvo minėta apie tai, kad Ber
zinis platinęs draudžiamą užsie
nio literatūrą ir... visvien jis dėl 
tariamos spekuliacijos nubaus
tas kalėti šešeris metus priver
čiamojo darbo stovykloje.

Nors Vakarų kultūros povei
kis Pabaltijo kraštuose primena 
Sovietiją aplamai skalaujančias 
įtakas, vis dėlto Pabaltijy esama 
skirtumų ir trys jų ryškiausi: 
1. Pabaltijo kraštų istorija — 
Sovietijai jie tepriklauso vos 20 
metų, tuo tarpu su Vakarais 
juos sieja kelių šimtmečių ry
šiai. 2. geografinė padėtis — 
čia lemia tų kraštų artumas Va
karams ir 3. gyventojų platūs ir 
šiandien dar vis palaikomi ry
šiai su Vakaruose įsikūrusia pa- 
baltiečių išeivija.

Daugiau paliesdamas kultū
ros poveikio reiškinius Latvi
joje ir Estijoje vokiečių auto

rius pirmoje eilėje primena kai 
kuriuos buities ir meno pasaulio 
bruožus. Jie ryškiai skiriasi, 
jei palyginti su kitais Sovietijos 
kraštais ar respublikomis. Pvz. 
1959 m. išleistame romane “Ka- 
rogs” viena studentė, keliavusi 
per visą Sovietiją pripažino: mo
terys daugiausia elegantiškos ne 
Maskvoje ar pietų kurortuose, 
bet — Rygoje. Madų įmonės Ry
goje, Taline, Vilniuje ir Kau
ne “teikia toną” visai Sovietijai. 
Moterų rūbai parodomi ir užsie
nio mugėse ir čia galima paste
bėti, kad pvz. Lietuvoje uoliai 
graibstomi bei studijuojami Va
karuose, JAV ar Vokietijoje lei
džiami moterų madų žurnalai.

Baldų srity Estijoje itin se
kami Skandinavijos pavyzdžiai, 
ne be Vakarų įtakos gaminami 
baldai ir Lietuvoje ar Latvijoje. 
Polinkis pritaikinti vakariečių 
formas žymus pritaikomojo me
no srity. “Tiesa” jau ne kartą 
yra puolusi tautodailės meist
rus ir juos raginusi: nesekite 
per daug Vakarais, daugiau pa
naudokite liaudies tradicijas. 
Būdinga tai, kad tautodailės me
nininkų tarpe tik retai sutiksi 
rusų menininkus.

žinoma, “Vakarų poveikis”, 
jei kiek toleruojamas gyventojų 
buityje, tai literatūroje ir me
ne su jo reiškiniais kovojama, 
čia keli pavyzdžiai filmo ir ope
ros, dramos srity. Vakarų filmų 
populiarumą liudija “Trijų muš
kietininkų” sėkmė — tik per 
vieną mėnesį Vilniuje ir Kaune 
jis rodytas net 460 kartų (“Sov. 
Litva”, 1963 m. liepos 27). Bu
vo nusiskundimai dėl per mažo 
sovietinių muzikų operų skai
čiaus Vilniaus ir Talino teatruo
se. Latvijoje muzikiniu įvykiu 
buvo Wagnerio operos “Walkue- 
re” pastatymas. Rytų Vokieti
jos specialistai pastatė vargo
nus Rygos katedroje (ji dabar 
naudojama koncertams) ir Vil
niaus Filharmonijoje. Dabar 
jau dažniau rengiami vargonų 
muzikos koncertai, dalyvaujant 
ir užsienio menininkams.

Dramos srity Estijoje dideliu 
meniniu įvykiu laikytas Ibseno 
“Peer Gynt” pastatymas ir daž
niau kaip kitose Sovietijos srity
se statomi B. Brecht kūriniai, 
Estijoje parodyta ir “Dreigro- 
schen — oper”.

Kalbant apie Vakarų įtakas, 
jos nemažesnį vaidmenį turi ir 
mokslo srityje. Tai ryšku, kai 
pažvelgsime į Pabaltijo univer
sitetus ir kitas aukštąsias mo
kyklas. Pabaltijo partinė spau
da dažnai nepatenkinta univer
sitetų profesoriais — kai kurie 
jų, pyksta komunistai, daugiau 
aiškina apie Vakarų atominių 
reaktorių techniką, bet nutyli 
sovietinių mokslininkų pasieki-

Paveiksle matome 28 automobilius, patekusius į trati ko nelaimę, įvykusią New Yorke, Hudson upės pakraščiu 
plente. Iš viso nukentėjo 34 automobiliai, bet paveikslas nepajėgia visu vienu metu susidūrusiy mašinų apimti. 
Nelaimė įvyko dėl didelės skubos, kuria pavėlavę vairuotojai lekia į darbą. Ledas ir lengvas sniegas neleido sku
biai važiuojantiems vairuotojams laiku sustabdyti mašinų.

mus (“Sov. Estonija”, 1962 m. 
bal. 1). Primenama ir vieno Lie
tuvos medicinos mokslininko pa
vyzdys — jis sielojosi dėl medi
cinos reformos, nes medikams 
nebėra laiko rimtai studijuoti 
— jie apkrauti per didele egza
minų našta. Nenuostabu, kad 
lietuviai gynė “buržuazinių lai
kų” universitetus, nes esą ten 
jie studijavę kaip ir kada tik 
norėjo (“Sov. Litva”, 1962 m. 
birž. 8).

Pagaliau dar reikia priminti, 
kad Pabaltijo kraštuose dar pa

kankamai jaučiamas gilus prisi
rišimas prie senųjų istorinių tra
dicijų. Ir iš tikrųjų, jei Sovie
tijos gyventojas atvyksta ir pa
mato didžiuosius Pabaltijo mie
stus, jis juose randa Vakarų pa
saulio “pakaitalą” (žinoma, jei 
dar jam neteko būti Prahoje ar 
Varšuvoje). Ne tik buities, Va
karų stilių primeną reiškiniai, 
bet ir senovę bei saitus su Vaka
rais primeną pastatai tokiam 
praeiviui byloja — kaip sveti
mas rytams kraštas, kaip jis 
artimas Vakarų kultūrai! (E)

neapeina. Keliauja biznieriai.
Ne visiems ir biznieriams 

lietuviams vienodai sekasi. 
Bet kiekvienas, kuris turėjo 
drąsos mesti darbą dirbtuvė
lėje ir pabandyti biznio, eko
nomiškai daug geriau susi
tvarkė. Kai kurie tapo turtin
gais žmonėmis, pasistatė pui
kias rezidencijas.

Argentinos lietuviai mėgsta važinėti

VLIKO PIRMININKĄ PALAIDOJUS
Vliko pirmininko dr. Antano 

Trimako mirtis labai sukrečian
čiai buvo pajusta paties Vliko, 
jį sudarančių organizacijų ir pla
čios lietuvių visuomenės. Jo ge
dėjo ir kitų tautų egzilinės orga
nizacijos, parodydamos ištiku
sio didelio nuostolio supratimą. 
Atėjo taip pat žinių, kad paverg
toje Lietuvoje girdėjusieji lais
vojo pasaulio radijo stočių pra
nešimus ir prie velionies karsto 
pasakytąsias atsisveikinimo kal
bas, tą žinią skaudžiai pergyve
no ir labai apgailestavo ryžtingo 
kovotojo už Lietuvos laisvę mir
tį. Lietuvos diplomatiniai atsto
vai ir konsulai, visuomenės or
ganizacijos ir atskiri asmenys 
su giliu liūdesiu žodžiu, laiškais,

current dividend on Investment bonus

Rašo Vladas
Man atrodo, kad Argentinos 

lietuviai mėgsta daugiau va
žinėti, negu Amerikoj gyve
nantieji. Argentinos lietu
viams daug sunkiau pasiruoš
ti kelionėn, sunkiau pinigas 
uždirbti, bet jie sugeba kelio
nėms reikalingas sumas susi
daryti ir po pasaulį pasivaži
nėti. Argentinos sostinėje su
sitikau visą eilę lietuvių, ku
rie buvo JAV, o daugelis va
žiuoja pasižiūrėti į Vakarų 
Europą.

Susitikau Butkevičių šeimą, 
kuri lankėsi JAV, ir vien Ka
lifornijoje praleido keturis 
mėnesius. Inž. Juozas Butke
vičius Argentinoje turi pui
kius rezortus Atlanto pakraš
tyje, San Clemente del Tuyu 
srityje. Vasarą ten suvažiuoja 
daug žmonių ir gražiai pra
leidžia laiką. Suvažiuoja tur
tingesnieji ir palieka gražaus 
pinigo. Inž. Butkevičius yra 
vedęs Oną Debesytę. Jiedu 
gražiai gyvena. Jau išaugino 
dukrą.

Rasčiauskas
biznieriai. Reikia pasakyti, 
kad Argentinoj didokas lietu
vių skaičius metėsi į biznį, pre 
kybą ir pramonę. Paprastais 
darbininkais dirbusieji lietu
viai susimaišė su argentinie
čių minia, juos sunku surasti 
ir atskirti. Čia darbininkai 
dažnai darbus keičia, dažnai 
ir be darbo būna. Kai darbi
ninkas pradeda iš vienos vie
tos keliauti į kitą, tai taip ir 
pasimeta iš akių.

Vieni grįžta dešimčiai me
tų praėjus, o kiti ir visai ne
grįžta. Dažnai grįžusieji sun
kiai ir lietuviškai susikalba.
Jie supranta, klausosi, bet kal

bėti jiems sunkiau. Vieni iš
važiuoja į didelius ūkius, ten 
apsipranta ir lieka. Kartais 
pusiau ispaniškas šeimas su
kuria, o kartais viengungiais 
gyvena. Kiti iškeliauja į pam
pas, susideda su kitais gau- 
čiais ir iš tų (pampų jau nebe
išlenda. Toki (žmonės po pa
saulį nekeliauja. Jie pampų

Man teko būti Jono Čeka
nausko rezidencijoje, pastaty
toje puikioje Avellanedoje. 
Savo puošnumu, didumu ir 
moderniškumu ji gali prilygti 
pačioms gražiausioms lietuvių 
rezidencijoms šiaurės Ameri
koje ir bet kurioje kitoje pa
saulio dalyje. Jonas Čeka
nauskas yra inžinierius, jau 
gimęs Argentinoje, bet jis čia 
labai stipriai koją yra pasta
tęs. Su juo skaitosi ir valdžią 
turintieji.

Be puikios rezidencijos inž. 
Čekanauskas turi puošnų bu
tą Mar del Plata pakraštyje. 
Tai maždaug kokių 30 mylių 
atstumoje nuo Buenos Aires. 
Savaitgalius Čekanauskai pra
leidžia jūros pakraštyje.

Abi Čekanauskų dukros ir 
sūnus studijuoja Buenos Ai
res Universitete. Ne tiktai tė
vai, bet ir visi trys jų vaikai 
puikiai kalba lietuviškai, is
paniškai ir angliškai. Be to, 
dukterys Olga ir Blanca ne 
tik skaito, bet susikalba pran
cūziškai. Jos yra gabios mer
gaitės. Jos vadovauja lietu
vių radijo valandėlei, kurios 
klauso visi Buenos Aires lie
tuviai.

Didokas skaičius Argenti
nos lietuvių turi savo automo
bilius. Argentinoje turėti au
tomobilį, tai ne JA Valstybė-

se. Argentinoje automobilis — 
tai kaip Lietuvoje dvaras. Ne 
vieta man čia apie automobi
lio Įsigijimo aplinkybes kal
bėti, bet kas Argentinoje turi 
savo automobilį, tai lygiai 
tas jpats, kaip JAV turėti ke
turis. Tikrovėje argentiniečiai 
moka keturis kartus daugiau 
už automobilį, negu mes mo
kame JAV.

Jeigu Amerikoje pagyvenęs 
lietuvis savo giminei nuperka 
automobilį, tai jau skaitosi 
pati didžiausioji dovana, ku
rią jis gali duoti. Bet Buenos 
Aires mieste sutikau tokį lie
tuvį, kuris nuvažiavo į JAV 
ir nupirko savo giminaičiui 
gerą automobilį, naują. Tai 
Argentinos pramonininkas V. 
Burokas. Taip, nuvažiavo į 
JAV saviškių aplankyti. Pa
matė, kad jie važinėja apše
pusiu forduku, nuėjo pas dy- 
lerį ir nupirko jiems pirmos 
rūšies mašiną.

(Bus daugiau)

telegramomis ir spaudoje yra pa
reiškę Vlikui savo užuojautas. 
Kiti, vieton užuojautų, aukojo 
Lietuvos laisvinimo reikalams, 
pasiųsdami tas aukas Tautos 
Fondui.

šie faktai rodo, jog ne tik Lie
tuvos pareigūnai, bet ir visa lie
tuvių visuomenė kartu su Vliku 
tvirtai stovi Lietuvos laisvinimo 
kovų bare ir pagarbiai įvertina 
tame bare kovojusius ir kovojan
čius. Jautriai išgyvenusi Vliko 
pirmininko mirtį, mūsų visuo
menė parodė ryžto dar aktyviau 
jungtis ’į (Lietuvos (laisvipimo 
darbą ir visokiariopai stiprinti 
Vliko veiklą.

šiuos išgyvenimus, pareiški
mus ir pasižadėjimus Vlikas pri
ima su didele pagarba bei dė
kingumu. Mūsų vedamoji dėl 
Lietuvos laisvės kova nenustojo 
ir nesustos. Mirusiuosius pakei
čia naujos jėgos ir mes drąsiai 
žvelgiame pirmyn pasitikėdami 
ne tik ateities galimybe, bet ir 
savo jėgomis žūtbūtinei tautos 
kovai laimėti ir nepriklausomą 
demokratinę Lietuvą atstatyti. 
Mes visi laimėsime laisvę tėvy
nei! (E)
New York, 1964.4.11

Vyriausias Lietuvos
Išlaisvinimo Komitetas

Lietuviška radijo 
valandėlė Madride

Pagrindinė valandėlė trans
liuojama kasdien 7:35 iki 7:55 
vai. vak. (Lietuvos laiku 9:35— 
9:55 vak.) 31,2 m. banga. Pa
staruoju metu pakeistas karto
jimo laikas — kiekviena progra
ma kartojama kitą dieną 8:40 
vai. rytą (10:40 vai. Lietuvos 
laiku) 48,84 m. banga. (E)

Knyga — geriausia dovana 
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. _____
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p. 

ir 174 piešiniai. ...... .............. ................................. ..
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .........................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ______
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, 

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_ ______________
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS______
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA 
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ________________

šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu edresu: 
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4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmeti >r ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Butkevičių duktė Gracielė 
Butkevičiūtė baigė aukštuo
sius mokslus Argentinoje. Da
bar ji yra gimnazijos mokyto
ja, dėsto anglų kalbą. Kartu 
su jais gyvena ir Butkevičių 
teta Angelė Butkevičiūtė.. Vi
si keturi Butkevičiai buvo nu
važiavę į Kaliforniją, pas But
kevičiaus seserį ir ten pralei
do net keturis mėnesius. Kali
fornijoje Butkevičiai aplankė 
daug lietuvių, jų tarpe buvo 
Rūtos Lee-Kilmonytės šeima.

Beveik kiekvieną mėnesį 
kas nors iš Buenos Aires išva
žiuoja į JAV. Vieni vyksta į 
Chicagą, kur yra daugiausia 
lietuvių, bet kiti važiuoja į 
New Yorką, į Kaliforniją, Bo
stoną, Rochesterį, Pittsburghą, 
o paskutiniu metu važiuoja 
tiesiai į Floridą, kur kas me
tą vis daugiau lietuvių pensi- 
jonierių namus įsigija. ir 
gyvena.

Paprastą darbą dirbantiems 
sunkiau iš Argentinos išva
žiuoti. Iš Argentinos pasiva
žinėti išvažiuoja dažniausiai

$5.00
$3.00
$2.00
$3.00
$2.00

$10.00

ir $3.00
$7.50
$5.50

$8.50
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00
$5.00
$4.50
$3.50
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $13.00
pusei metų _______________ $7.00
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JAV maistas Jugoslavijai
Agrikultūros departamentas Washingtone paskyrė 

Jugoslavijai $64,253,000 vertės maisto ir kitų žemės ūkio 
produktų iš savo atsargų: kviečių ir kvietinių miltų, 
medvilnės, soybean ir medvilnės aliejaus ir džiovintų pu
pų. Į tų sumą įeina ir jų nuvežimas laivais.

Šį nutarimą departamentas padarė pagal “maistas 
taikai” planą, kurį pravedė kongrese velionies preziden
to Kennedy administracija.

Už paskirtus Jugoslavijai produktus ji užmokės $46,- 
035,000 Amerikos doleriais per 15 metų, pradėdama mo
kėjimus, kai praeis 3 metai po produktų pristatymo. Už 
likusiąją sumos dalį Jugoslavija atsilygins savo pini
gais, bet JAV juos Jugoslavijai paskolins, kad ji galėtų 
tuos savo pinigus įdėti į įvairius ekonominius projektus.

Šitaip JAV šelpia diktatoriaus Tito valdomą kraštą, 
norėdamos jį sustiprinti, kad jo valdovai vėl nenukryp
tų j Maskvą, nuo kurios jie 1949 m. atsimetė. Bet pasku
tiniu laiku pati Maskva nuėjo 'pas Tito ir pakelbė jį savo 
draugu. Tuo būdu Jugoslavijos diktatoriaus padėtis pa
sidarė jam labai patogi: sovietų valdžia jį glosto, o JAV 
jo valdinius maitina.

Lodge ir Scranton laimi
Massachusetts valstybėje ir Pennsylvanijoje antra

dienį buvo pirminiai rinkimai (kandidatų nominacijos 
įvairioms valdinėms pareigoms). Ta proga daugelis bal
suotojų pareiškė savo pageidavimus, ką jie norėtų ma
tyti kandidatais į JAV prezidentus.

Oficialiuose balotuose tokių kandidatų vardų nebu
vo nė vieno. Bet balsuotojai galėjo tinkamų jiems asme
nų vardus įrašyti savo ranka.

Šitą įrašinėjimo kontestą Massachusetts valstybėje 
tarp republikonų balsuotojų laimėjo ambasadorius Hen
ry Cabot Lodge, o Pennsylvanijoje — gubernatorius 
William W.. Scranton. Juodu gavo tris, keturis kartus 
daugiau balsų, negu sen. Goldwateris arba buvęs JAV 
viceprezidentas Richard Nixon. O gub. Rockefelleris 
pasirodė prasčiau ir už du pastaruosius.

Teisiniu požiūriu šitie balsavimai jokios reikšmės 
neturi. Partijų kandidatus į JAV prezidentus nominuos 
kiekvienos partijos konvencija, į kūnas suvažiavusie 
ji delegatai balsuos* taip, kaip jie norės, arba kaip jiems 
lieps jų lyderiai.

Bet šituo vardų įrašinėjimu norima tam tikrus as
menis išreklamuoti — ir1 kartu tuos asmenis paskatinti,

Lietuvos kvota atvira
Dabar j JAV gali atvykti 

kiekvienas lietuvis
“Naujienų” balandžio 27 d. 

numeryje ir kitoje lietuviškoje 
spaudoje, aprašant Rūtos Kil- 
rnonytės kelionę j Lietuvą, mi
nima, kad jos bobutė turinti 
laukti išvykimo eilės į JAV net 

idu metu, nes “Lietuvos kvota jau 
išsemta dviem metams”. Tuo 
tarpu kiekviena imigracijos įs
taiga paaiškins, kad Lietuvos 
kvota yra visai atvira visiems 
Lietuvoje gimusiems. Mat dau
gelis lietuvių jau suvažiavo į 

'JAV,: daugelis gali atvykti į JAV 
be kvotos (tremtiniai, artimie
ji šeimos nariai ir pan.). Dabar 
j JAV gali atvykti kiekvienas lie
tuvis, be jokio laukimo, net jei 
ir neturi JAV giminių. Jei tik 
visi dokumentai ir sveikata tvar
koj, viza tuoj duodama. Lietu
viams iš Sibiro ar iš okupuotos 
Lietuvos JAV vyriausybė visad 
davė pirmumą, tik visa bėda ta, 
kad okupantai neišleidžia paverg 
<to lietuvio. Manau, kad kores
pondentai. patys į Rūtos Kilmo- 
nytės lūpas sudėjo klaidingą pa
reiškimą,, kad rusai tai išleidžia, 
tik visa bėda, kad Amerika ne
įsileidžia ir neva reikės specia
laus Kongreso akto. Gal to ak
to ir reikės, bet tik ne dėl kvo
tos.

Tačiau reikia pažymėti, kad ši 
laiminga atviros lietuvių kvotos 
padėtis gali greit baigtis, nes, 
jei bus pravestas naujas įstaty
mas, visos kvotos bus pamažu 
panaikintos, o į JAV atvažiuos 
tik tie, kurie šiam kraštui la
biausiai tiks, .tačiau pirmumas 
bus teikiamas tik artimiesiems 
šeimos nariams.
1964 m. balandžio 28 d.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

Iš Vliko veiklos
Balandžio 11 d. New Yorke 

posėdžiavo Vliko praplėstasis 
prezidiumas. Buvo pagerbtas 
miręs Vliko pirmininkas dr. A.

Trimakas. Momentui pritaikin
tą žodį tarė vicepirmininkas, ei
nąs Vliko pirm, pareigas J. Au
dėnas.

Jis posėdžio dalyvius supa- 
žindindino* su Vlike turima poli
tine medžiaga. Ruošiamasi ati
tinkamai reaguoti ryšium su Da
nijos vyriausybės susitarimu su 
Sovietų Sąjunga dėl atlyginimo 
Danijai už jos investavimus Lie
tuvoje. Reikalą studijuoja Vli
ko politinė komisija Vašingtone 
su prof. D. Krivicku priešaky. 
Daromi žygiai ir per Lietuvos 
diplomatus atitinkamiems žy
giams padaryti dėl panašaus bri
tų susitarimo ir dėl JAV, Vo
kietijos ir kt. spaudoje buvusių 
žinių esą Suomija pripažinusi 
Pabaltijo valstybių įjungimą į 
Sovietų Sąjungą.
Papildytas Vliko prezidiumas

Balandžio 11 d. prapl. Vliko. 
prezidiumo posėdyje išspręstas 
Vliko prezidiumo klausimas. Pa-' 
gal statutą jį sudaro trys nariai: 
pirmininkas, vicepirm. ir sekre
torius. Prezidiumo narius gali 
rinkti tik VLIK pilnaties sesija. 
Ligi sesiją sukviečiant (grei
čiausia šių metų rudenį) politi
niam bendradarbiavimui irprak- 
tiniams darbams vykdyti tre
čiuoju Vliko prezidiumo nariu 
pakviestas Stasys Lūšys, Sekre
toriumi yra J. Stikliorius. (E)

Hong Kongas apie 
Lietuva c

Hong Konge leidžiamas sa-' 
vaitraštis “Sunday Examiner” 
paskelbė straipsnį “The Faith 
in Lithuania” (Tikėjimas Lietu
voje). *

Laikraštis panaudojo daug 
medžiagos iš anglų k. leidžiamo 
Eltos biuletenio apie religijos 
persekidjimus pavergt. Lietu
voje, paskelbė ir kitas žinias.

Montevideo (Urugvajuj) dien
raštis “El Plata” kovo 11 d. nr. 
panaudojo daug medžiagos iš 
Vliko vas. 16 d. paskelbto atsi
šaukimo, apie jaunimą ir kt. ži
nias — jos panaudotos iš ispa-

kad jie sutiktų kandidatuoti. Sakysime, ambasadorius 
Lodge dar niekam nėra pareiškęs noro eiti prieš prez. 
Johnsoną ir jo šalininkai iki šiol negalėjo jo prikalbinti. 
Bet jie nori, kad jisai kandidatuotų; todėl jie rašė jo 
vardą į balotus, tikėdamiesi, kad jisai nebegalės atsisa
kyti, kai pamatys, kiek pritarėjų jisai turi. Argi jisai no
rės juos suvilti?

Panašiais sumetimais veikia ir Pennsylvanijos gu
bernatoriaus Scrantono šalininkai. Jie už jį balsuoja 
dėlto, kad jie nenori nei Rockefėllerio, nei Goldwaterio, 
nei' Nixono.

Republikonų bėda yra ta, kad jie vis. dar nesuranda 
asmens, aplink kurį susispiestų aiški dauguma tos parti
jos žmonių. Neturint tokio vado, bus sunku jiems tikėtis 
rudenį nugalėti demokratus.

Triukšmas dėl Lolos. — E p iškepa Ių 
bažnyčia ekskomunikavo du parapie- 
čius ionia mieste, Mich., abu tėvus 
šios merginos, Kristi Honson, už Lo
los vaidinimą "Damn Yankees" mu
zikinėj komedijoj vietos aukštesnio
joj mokykloj.

nų k. leidžiamojo Eltos biulete
nio. Tuo būdu laisvajame pa
saulyje plačiai patiriamos žinios 
apie mūsų kovą dėl Lietuvos lais
vės. (E)

TAMPA, FLA.
Vietos lietuviai pasitiko pavasarį 

gražiomis sueigomis
Daug ko pasigirtino paaiškė

jo gausiame susirinkime, kokį 
ture j o'• Tampos Lietuvių Ameri
kos Piliečių klubas sekmadienį, 
balandžio 19 d. Wm. Popeli sve
tainėje. čia buvo aptarti svar
būs ir aktualūs reikalai,, išklau
syti raportai ir nustatytos nau
jos veiklos gairės.

Išklausius ir. atlikus visus for
malumus, prieita prie raportų. 
Komisijos vardu klubo pirminin
kas pateikė įdomų raportą iš 
klubo banketo, įvykusio balan
džio 12 dieną. Svečių buvusi pil
na Popelio salė, buvo patiekti 
skanūs pietūs su gražia progra
ma, kurią išpildė vietinė daini
ninkių grupė Jonui Zdaniui va
dovaujant. Be to, gražiai solo 
sudainavo Genovaitė Lipnickie- 
hė, kurios vyras Vytautas prita
rė akordeonu. Buvo smagi šo
kių muzika, daug naudingų do
vanų ir laimingų laimėtojų. Be 
to ir prie bufetų, vyko gyvas gy
venimas vieni kitus bevaišinant, 
taip kad visi dalyviai buvo’ pil
nai patenkinti, o klubas padarė 
gražaus pelno.

Pirmininkas K. čeknis pareiš
kė didelę padėką visiems dar
buotojams, dovanų (prizu) au
kotojams, programos pildy to
jams ir svečiams už gausingą 
atsilankymą. Raportą vienbal
siai. priėmus, pirmininkas pra
nešė labai liūdną žinią, apie šio 

klubo parengimų rėmėjo And
riaus Garbuko-Pustapėdžio tra
gišką žuvimą. Jo pagarbai pa
prašė visus atsistoti susikaupi
mo valandėlei.

Nauji darbai
Vienbalsiai nutarta pagerbti 

lietuves motinas ateinančioje 
Motinų Dienoje, sekmadienį, ba
landžio 10 d. Pagerbimas įvyks 
Viliaus Popelio (Wm. Poppell) 
svetainėje. Kaip ir pernai me
tais bus paruošti skanūs pietūs, 
bus graži ir įdomi programa, 
vertingų dovanų ir šaunus bu
fetas su pasivaišinimais ir bend
rais pasilinksminimais.

Ange Malcevičius ir Antanas 
Kairis rūpinsis geru aptarnavi
mu, Jonas Zdanis prirengs pro
gramą, Vytautas Lipnickas pa
rūpins šokiams muziką. Be to, 
kad šis banketas ir Motinų pa
gerbimas išeitų ko įspūdingiau
siai, prisidės ir visi valdybos na
riai. i

Kadangi banketas įvyks tą 
dieną, kuomet klubas turi lai
kyti susirinkimą, tai susirinki
mas bus pastūmėtas viena sa
vaite^ vėliau, būtent gegužės 17 
d. Numatoma, kad tuom klubas 
užbaigs šį sezoną — paims va
saros atostogas.

Apkalbėjus kitus įvairius klu
bo reikalus, pirmininkas baig
damas susirinkimą prašė narius 
prie užkandos ir alučio, kas kaip 
ir visada yra pateikiama klubo 
lėšomis.

Tai taip mes Tampos ir apy
linkių lietuviai leidžiame savo 
senas dienas saulėtoj , Floridoj.

K. R.

Pelikė Jos Didenybės 
karalienės krautuvėj

Didžiosios (buvusios) Bri
tanijos imperija, kurioj (bū
davo) niekados saulė nenu
sileidžia, visa kas reikalinga, 
turi savo, net'Lock’Ness pa
baisą. Tačiau pastaruoju me
tu viena maža paprasta pilka 
pelikė, patapusi dienos sensa
cija, visas pabaisas aptemdė. 
Ta pelikė, aptikta Jos Dideny
bės, britų karalienės Elzbietos 
II dvaro maisto Fortnum and 
Masons krautuvėje, puošniau
sioje pasaulio prekivietėje 
priešais patį Piccadilly, kur 
net pardavėjai dėvi dryžuotas 
klenes ir smokingo švarkus, o 
pardavėjos balines sukneles, 
Krautuvė viršum savo didin- 

. gų durų turi iškeltą karališ
kąjį herbą ir pačios karalie- 
nėst pasirinktą mėsininką.

Pelikė dieną naktį berūpes- 
tingai žaidžia tarp didžiuo
siuose. krautuvės languose iš
statytų delikatesų, ypač mėsi
nių pavyzdžių ir daržovių. 
Aristokratiškoji publika ties 
langais būriais sustojusi gė

risi - neatsigėri pelikės . klou- 
niška akrobatika ir jai davė 
vardą “Sir Michael”, tik kiti 
yra kitokios nuomonės ir ma
no, kad pelikė greičiausiai 
yra “Lady Michael”. Labai iš
dykusi pelikė, dėlto visame 
Londone dviejų nuomonių nė
ra!

Neseniai krautuvės direkto
rius Charles Butler susišau
kęs spaudos konferenciją, ofi
cialiai dementavo paleistus 
gandus, esą Jos Didenybės 
krautuvę pelės apsėdo. “Mes 
pelių neturime”, jis kategoriš
kai pareiškė, “mes turime tik 
pelikę ir darome viską, kad 
jos nusikartytume”. “Tam rei
kalui mes išleidžiame nema
žas sumas pinigų”, pareiškė 
kitas aukštas krautuvės pa
reigūnas, papildydamas di
rektorių. “Mes pasišaukėme 
profesionalų pagalbos”.

“Nepaprastai gabus akto
rius yra (Sir Michael”, pasakė 
krautuvės , pareigūnas. Be to 
patyrėme, kad jis (ji) turi 
aukštai išvystytą skonį. Tai 
turėdami galvoje, mes keičia
me visą taktiką: Mes bandy
sime ją suvylioti vienu re
čiausiu delikatesu. Kaviaru! 
(Ikrą)!

♦ Valstybės departamentas 
apgailestauja, kad Prancūzija 
atšaukė karininkus iš Nato lai
vyno štabų, bet užtikrino, kad 
ji nuo didžiųjų įsipareigojimų 
nesitrauks.

Please!
Onlyypu 

can prevent 
forest fires

“NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000 METŲ SŪDUVAI — JOTVAl — DAINAVAI) 

Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
> kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.

21.
Ar neteko vėliau 1939 m. lenkų kaliams 
savo galvomis atsakyti nelygioji kovoj su 
vokiečiais ir rusais. Ar ne už žiaurią, bru- 
talę lenkų valdžios elgseną Rytų okupuo
tose srityse (Litwa Srodkowa L Galicia 
ukrainska! Krės y Wschodniesl), su tij kra
štų tikraisiais aborigenais:: lietuviais, gu-i 
dais, ukrainais, bus žvėriškai nukentėję 
nuo rusų tie 12.000 lenkų karių Katyno 
miške? Jie visi buvo paimti nelaisvėn sve
timose, ne lenkų žemėse. Taii turėtų gerai 
prisiminti šių dienų (daugumoje iš *‘kre- 
sų?’) rėksniai: “Naszė Wilno, nasž Lwow”.

Jei iki šiol Rasų kapuose Vilniuje* yra 
Pilsudskio širdis, tai tas parodo lietuvių 
tautai įgimtą toleranciją, jos politinę iš
mintį, Juozas Pilsudskis (iš Giniotus šei
mos) buvo Lietuvos žemės sūnus, jis Lie
tuvą savotiškai mylėjo, jos ilgėjosi (tai 
parodo jo kūrinys — Litwa Srodkowa), 
bet, nelaimei, jis buvo* išauklėtas lietuvių 
tautai žalingose, atgyvenusios unijos tra
dicijose, ir tapo išgama, išdaviku: jėga iš
plėšti Lietuvos širdį —X Vilnių ir. :jį sveti
miesiems dovanoti, jis neturėjo mažiau
sios teisės. Dėl panašios lenkų tautos'na
rio elgsenos, ar rastų pakantrumo patys 

lenkai? Ir ar nepasielgtų, taip, kaip pasi- 
. elgė jų slaviški broliai — Ukrainai Lvove: 
panaikindami iš pašaknių, net kapuose, 
visus lenkiškos okupacijos pėdsakus ir 
priminimą...

Vokiečiai už savo imperialistinius kės
lus (Drang nach Osten) liko nubausti: I-jo 
ir 2-jo Pasaulinio karo pasėkoje, jie yra 
grąžinti i savo žemes. Hitleriui beskel
biant, kad jis pasuksiąs ne tik Vokietijos, 
bet ir bendrai Europos politinį laikrodį 
1000 metų pirmyn^ likimo ranka jį pasu
ko, bent Vokietijai, apie 1000 metų atgal.

Paliko rusai (moskovitaiy tas Rytų Eu- 
i ropos ryklys, kuris, keisdamas spalvas, 
i jau keletas šimtmečių siaučia, nepakęsda- 
t mas savo kaimynystėje mažesnių, silpnes- 
i nių tautų ir valstybių. Rusijos carų impe- 
? rializmas už savo pikius darbus sulaukė 
tinkamo atpildo. Tikėkime, ar ne? Taip, 
1919 m. drauge su. caro generolo Kolča- 
ko armija, virš milijonas rusų caro biuro
kratijos^ bėgančios nuo siaučiančio bolše
vikų teroro, žuvo Sibiro taigoje nuo šal
čių ir bado,, nepasiekę net Baikalo ežero. 
Ten pat Sibire, tam pavergtųjų Rusijos 
tautų kalėjime, žuvo* ir pats caras su visa 
šeima.

I laisvą Rusijos carų sostą įkopia viens 
po kitam ne riaų tautos gaivalai (Aut. 
pabr.) 11)1 Ulijanov-Leninas, tas rusų im- 

į perializmo suvirškintų totorių-kalmukų 
tautų mišrys, steigia raudonąją Sovietų 
imperiją ir pasiremdamas žydo Markso 
mokslu, sukuria savotišką ateistiniai-ma- 
terialistinę komunizmo religiją, žadėda

mas žemėje padaryti rojų, kuris tuoj virs
ta tikru pragaru (šėtono karalyste).

2). Po jo, kaip atpildas..už Kaukazo, 
Turkestano tautų pavergimą, jų nekaltai 
pralietą kraują, į tą pat sostą įkopia Kau
kazo kalnų “razbaininkas” Džugašvili-Sta-* 
linas. Jis, kaip tas legendarinis senovės 
graikų plėšikas - svieto lygintojas - Prok- 
rūstas, pasiremdamas Lenino mokslu, mi
lijonus Sovietų Rusijos piliečių guldo į jo 
išgalvotų išmierų guolį: vieniems, pagal 
tas išmieras perilgiems, nukirsdamas gal
vas, kitus — peitrunipus patemdamas, 
kol dvasia apleidžia kūną ...

3). Po jo, kaip kerštas už ukrainiečių 
tautos pralietą kraują ir jos pavergimą, į 
tą pat sostą įkopia, tos pat ukrainų tau- 
los-chochlas - Nikita Chruščiovas. (Cho- 
chlais rusai (maskoliai) pravardžiuoja 
ukrainus. Aut.) Jis Stalino parėdymu ba
du išmarinęs apie šešis milijonus Ukrai
nos ūkininkų, paverčia tą buvusį Rusijos 
duonos aruodą nederlingais tyrais, šian
dien, jis verčia Sovietų imperijos piliečius 
knaisioti Kazakstano negiliu juodžemio 
sluogsniu padengtus smiltynus, kurie kait
rų išdžiovinti, vėjo pustomi, baigia virsti 
antra j a Sachara .... Pasaulio Kūrėjas įga
lino tik laisvos valios žmogų, būti daugin
toju jo suteiktų žemei gėrybių ir derliaus, 
bet ne Šėtono pavergtą, nužmogintą, be 
meilės dirbamai žemei, robotą.

Carų Rusijoj labiausiai nekenčiami, 
persekiojami buvo žydai, jiems net grieš- 
čiausiai buvo uždrausta gyventi rusų že
mėse, toliau į rytus už Dniepro. Aukščiau

sią rangą, kurį žydas galėjo pasiekti carų 
Rusijos armijoje, buvo tai bulvių ar barz
dų skutėjas, rūbų ar plaukų kirpėjas. Ar 
nenuostabu, kad tos užguitos žydų tautos 
atstovas Bronštein-Trockij sukuria iš nau
jo rusų armiją ir tampa naujos Rusų im
perijos vyriausiu kairuomenės vadu, 
stengdamasis prievarta įgyvendinti nau
ją komunizmo religiją.

Ar ne už lietuvių, lenkų tautų pavergi
mą, žiaurius jų sukilimų malšinimus ir 
ištremtųjų į Sibiro katorgą kančias, lietu
viams spaudos uždraudimą etc., atsiteisia 

' Lietuvos- dvarininkas (vilnietis) Diržas, 
(dzūkų tarmėje Dziržas, lenk.-rusiškai 
Dzeržinski), rėždamas naujos rusų impe
rijos piliečiams iš nugarų “diržus”, jo su
kurtąją, baisia]a persekiojimų ir teroro 
sistema — čeką...

Po to viso yra tikra, kad. ir Rusijos 
raudonojo imperializmo kūrėjai, įvykdę 
palyginamai daug didesnių piktadarybių, 
sulauks tinkamo jiems atpildo. Prisikėls į 
laisvę ne tik naujai, bet ir seniai Rusijos 
(Moskovijos) pavergtos tautos: Ukraina, 
Gudija, Kaukazas, Kazaks tanas ... ir pri
klausančią Sibiro dalį pagal šūkį: Azija — 
azijatams, pasiims Kinija ... Iš praeities 
sprendžiant, toks — visų imperialistinių 
valstybių likimas.

Sovietų Rusijos komunistinio imperia
lizmo auka, liko išjudintas iš inercijos di
dysis ir žiaurusis Rytų kolosas — Kini
ja... Buvęs neseniai Rusijos komunizmo 
mokinys, šiandien reiškia pretenzijas už
imti mokytojo vietą... Pasaulyje nežūva 

nė medžiaga, nė energija, ji tik keičia sa
vo formas, taip pat nė gėris, nė blogis. 
Viskas kaupiasi i katastrofingas jėgas, ve
dančias į 3-čią Pasaulinį karą ...

Tikėkime ir turėkime vilties, kad Pa
saulio Kūrėjas išlaikęs^ net 4,000 metų se
ną aisčių-baltų giminę,, kuriai jau jos kai
mynų buvo dienos suskaitytos, leis ištver
ti dar daugelį metų, žinoma, jei mes būsi
me dorovingi, parodysime ryžto, ištver
mės dirbti ir aukotis už didžiuosius tau
tos ir valstybės idealus.

Štai Sūduvos-Jotvos-Dainavos kraš
tas, jau tūkstantį metų esąs kryžminėje 
rusų, vokiečių, lenkų ugnyje, nors ir daug 
nukentėjęs (plotu sumažėjęs) ne tik iš
tvėrė, bet jis tapo lietuvių tautinio atgi
mimo židiniu, jis davė lietuvių tautai ben
drinę kalbą ir tikėkime, kad jis bus ta ti
kinime grandim, kuri sujungs Didžiąją ir 
Mažąją Lietuvą į vieną valstybinį kūną, 
kas sąjungoje su latvių tauta ir kitais kai
mynais, sudarys brolišką, stiprų politinį 
vienetą, Laisvųjų Europos tautų šeimoje 
(federacijoje).

Gyvenkime patys ir skiepinkime jau
najai kartai mūs didžiųjų tautos filosofų: 
Šalkauskio, Vydūno kilniuosius dorovės 
pradus: Dievo ir tėvynės meilę, grožio, 
meno, skaistumo, darbštumo, pasiaukoji
mo idėjas, kad Dievo karalystė ateitų že
mėn, nes žmogus — ne vien duona gyvas ...

Tikėkime, prisikels nukryžiuotoji Lie
tuva,, nes ji daug iškentėjo ir neapsako
mai didelę auką sudėjo ant laisvės auku
ro. (Pabaiga)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Irečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spac. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško klubo susirin
kimas įvyks gegužės 1 dieną 8:00 vai. 
vak. Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Malonėkite visi dalyvauti. Po 
susirinkimo bus draugiškas pobūvis.

M. U., nut. rast.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS* 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A3 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ftį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
V* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

X dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

it 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 Vs-.. — —... - z/

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882--- - ..... ’-9

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad.

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Prekybos Rūmų 
šventei artėjant

Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois! direkto
rių balandžio mėnesio 24 d. 
susirinkimas buvo turiningas 
ir darbingas.

Sekretorius Bruno Gram on t 
ir iždininkas Anton Vaionis 
Įteikė Scholarship Komiteto 
pirmininkui Bruno - Shukiui 
$500.00 čekį jaunuolio Dorian 
Bulaw stipendijai jam šį ru
denį stojant universitetan.

Organizacijai atstovauti A- 
merikos Lietuvių Tarybos 
Kongrese, birželio mėn. '26, 
27 ir 28 d. Washingtone, iš
rinkti delegatai ir paskirta 
auka.

Priimta naujų narių ir pa
tikrintas patobulintos “Mem
bers Directory” knygelės iš- 
lediimas.
Pasiruošta šio pusmečio pas

kutiniam narių susirinkimui 
gegužės mėnesio 13 d. Darius- 
Girėnas salėje, kur bus įves
dinti nauji nariai ir bus pa
darytas paskutinis “šuolis” 
Prekybos Rūmų 31-mam me
tiniam' banketui ir šventei. 
(Sakau šventei todėl; kad pe
reitame bankete buvo pradė
ta potepiai kalbėti).

Sekmadienį po Motinos 
Dienos, gegužės 17 d., puikia
me Continental viešbutyje 
įvyks banketas, kuriame,' su- 
lyg prez. dr. Joseph B. Jero
me paskutinės žinios, daly-1 
vans virš 400 svečių ir jų vi
sų pavardės bus atspausdin
tos programos lapuose. Jis 
kalbėjo apie “cocktails”, ska
nius pietus, rimtų meninę pro
gramą, kelių asmenų pagerbi
mą ir žymų europietį diplo
matą prelegentą — dr. Ni
cholas Nyaradį, kiuris bus ir 
American Medical Associaci-. 
jos .svečiu Chicagoje.

Taigi, nekantriai laukiame 
gegužės 17 d. šventės ir skait
lingai joje dalyvausime. Bi
lietai yra gaunami pas direk
torius.

Dr. K. Draugeliu.

Joniškiečių Klubo 
gegužinė pavyko 
Pelno buvo $100, kurie 

paskirti Naujienų Mašinų 
Fondui

jiems, tiek ir kitiems kilo 
mintis, ar toks ankstyvas išva
žiavimas gali pasisekti.

Klimas kreipėsi į Juozą Lie
pą, kuris su mielu noru suti
ko duoti daržą nemokamai, 
nes, esą, Joniškiečių gegužinė, 
rengiama geram tikslui. Or
kestro muzikantai irgi neėmė 
tiek, kiek paprastai ima. Va
dinasi, padarė nuolaidą. Ren
gėjai taria didelį ačiū Liepai 
ir Jonikui bei jo muzikan
tams.

Su komisija labai puikiai 
kooperavo darbininkai. Vir
tuvėje gaspadinės Soltz, M. 
Radzekėnas ir K. Staukienė' 
prigamino skanių šiltų valgių, 
dešrų su kopūstais, varškie- 
čių, pampuškų, šinkos ir ki
tokių gardumynų. Be abejo, 
buvo ir kavutės.

Registrą tvarkė B. Bajorė- 
nas, o prie bufeto dirbo J. Sol- 
cas, R. šiliukas, A. Radzekė
nas. Prie bufeto registro buvo 
J. Klimas. Darbavosi taip pat 
D.. Ketvirtienė, H. Burneck ir 
kiti. Kas norėjo, galėjo išmė
ginti savo laimikį su saldai
niais, kurie buvo M. Garskie- 
nės ir M. Masiulienės priežiū
roje.

Išvažiavimas buvo tikrai 
šaunus ir nuotaika gera. Per 
visą dienelę atvykusieji vai
šinosi ir draugiškai leido lai
ką. Tarp suvažiavusių matėsi 
ir naujųjų lietuvių. Prie, vge- 
gužinės pasisekimo nemažai 
prisidėjo joniškietis Ch. Stra
usas, A. Burbienė ir kiti.

Bendrai imant, visi sutarti
nai pasidarbavo ir patarnavo 
atvykusiems svečiams.

Pravartu pažymėti ir jo
niškiečių sportiškumą,: ka
dangi kiek truko iki pilnos 
šimtinės, .tai Vengeliauskienė 
ir Burneck tą trukumą išlygi
no, —t pridėjo tiek, kiek buvo 
reikalinga šimtinei sudaryti. 
Sačiauskas (klubo pirminin
kė), Bellon ir Klimas pasiža
dėjo šimtinę įteikti Naujienų* 
Mašinų Fondui. Korės p.

pa) darže ir buvo išrinkti 
piknikui surengti žmonės.. 
Prašom visus klubo narius ir 
kitus gerus svečius atvykti į 
pirmutinį šių metų pikniką ir 
su uteniškiais linksmai laiką, 
praleisti. Bus gera muzika šo
kiams, bus skanių valgių ir. 
gėrimų. V.

CLEVELAND, OHIO
Alto metinis susirinkimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© skyriaus atstovų me
tinis susirinkimas šaukiamas 
1964 m. gegužės 3 d. 12 vai. (sek
madienį, tuoj po sumos pamal
dų), Lietuvių salėje. Organiza
cijų atstovus prašome atvykti 
ir nesivėlinti.

Susirinkimo darbotvarkė: su
sirinkimo atidarymas, prezidiu
mo sudarymas; skyriaus valdy
bos nariai patieks metinės vei
klos apyskaitinius pranešimus; 
revizijos komisija pagarsins re
vizijos komisijos aktą. Diskusi
jos dėl pranešimų. Naujos val
dybos ir revizijos komisijos rin
kimai. Klausimai ir sumanymai.

PS. Primename, kad Ameri
kos Lietuvių Tarybos Clevelan- 
do skyriaus, atstovų nutarimu 
kiekviena organizacija, priklau-. 
santi Alto Clevelando skyriui^ 
privalo susimokėti metinį nario 
mokestį $2. Kas nesusimokėjo, 
metinio nario mokesčio, prašomą 
susimokėti skyriaus iždininkui, 
L. Leknickui iki 1964 m. gegužės 
3 d. arba gegužės 3 d. atvykus, 
į susirinkimą.

Organizacijos, nesusimokėju
sios nario metinio mokesčio, ne
galės dalyvauti balsavimuose.

Alto Clevelando skyr. vdba

Pas lietuvį pirk 
DOVANĄ 
MOTINAI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
>‘*'4 2533 W. 71st STREET

Kh 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6

Y 14 J 0 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR^DrožIAUSir L AITO

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Rez. tek: PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 3:30 iki 9:30 aval, 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pereitą sekmadienį Joniš
kiečių klubas Liepos darže- 
turėjo išvažiavimą, kuris vi
sais atžvilgiais buvo sėkmin
gas. Suvažiavo nemažai žmo- 
riii. Diena pasitaikė šilta ijr‘ 
gražil Nors ąžuolynas dar nė
ra lapais papuoštas, tačiau 
įvairūs krūmokšliai jau apsi
dabinę žaliais lapeliais ir 
rengiasi Skleisti žiedelius. i

Apie 12 valandą dienos jau 
prabangūs automobiliai, su-* 
statyti eilėmis, žibėjo, o jų sa-t 
vininkai bei jų svečiai žygiavo^ 
į sodą, Netrukus p. Joniko or-, 
kestras, kurį sudaro jauni ir“ 
šaunūs muzikantai, pradėjo 
griežti ir platformoje atsira
do nemažai šokėjų.

Klubo darbštusis komitetas 
(Elena Vengeliauskas, Peter. 
Bellon ir Florence Burneck) 
kartu su Julium Klimu ir Ju
lia Sacauskas, kuriems teko 
lyg menadžeriavimo darbas 
atlikti, iš dalies rizikavo: tiek .

Utenos Klubo veikla
Utenos klubo susirinkimas 

įvyko dar balandžio 10 dieną J 
Dalyvavo visa valdyba su pa-’ 
čiu pirmininku, kurs tik nę-** 
seniai grįžo iš Floridos.

Buvo pranešta, kad mirė du. 
klubo nariai, būtent Jurgis > 
Ivanauskas ir Petronėlė Ju-* 
raitis, kurie buvo susirinku
siųjų pagerbti atsistojimu.

Prie klubo prisirašė 2 nau-‘ 
ji nariai, būtent Mykolas ir 
Elena ’Povilonis.

Toliau buvo aptartas pik
niko rengimas, kuris Įvyks ge
gužės 10 <dieną J. Liepos (Lep-

A t A
SOPHIE WALTER

Pagal tėvus Balcauski
Gyv. 4448 So. Archer Avė.
Mirė 1964 m. balandžio 28 d., 

sulaukusi 52 metų . amžiaus. 
Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: 2 broliai: 
Stanley Balcauski, brolienė Ma
ry ir jų šeima, John Balcauski, 
brolienė Ann ir jų šeima, 2 se
serys: Stella White, švogeris 
Mark ir jų šeima, Anna Rudman 
ir jos šeima, teta Della Darr ir 
jos šeima, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

■Kūnas pašarvotas Mažeika - 
Evans koplyčioje, 6845 So. We
stern Ave.

Penktadienį, gegužės 1 dieną 
9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Queen of Apostles para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Walters 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas-į 
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, seserys ir 

kiti giminės.
Dėl informacijų skambinti 

tel. YA 7-1138.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASATHS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

A + A
ONA JURAŠKA

Gyv. Knox, Indiana, seniau gyveno Marquette Parke
Mirė 1964 m. balandžio 27 d., 9:30 vai. vakaro, sulaukusi 61 me

tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės parapijoj, 
Gumbrių kaime.

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šiandien 7 vai. vak. Petkaus Marquette ko

plyčioje, 2533 W. 71st Street.
šeštadienį, gegužės 2 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Juraška giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavima 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Lietuviu Sąjungos 
Brazilijoj vadovybė

Brazilijos Lietuvių Sąjungos 
vadovybę sudaro: Jonas Jodelis 
— pirmininkas, Balys Tūbelis — 
vicepirm., Nijolė Pupienytė — 
sekr., Ant. švedas ■— 2 sekr., 
Ant. Kučinskas — iždin., Emi
lija Pupienienė knyg. ir J. Bu- 
ragas — turto globėjas. Revizi
jos komisiją sudaro mokyt. St. 
Jurevičius, mokyt. St. Kubiliū
nas ir Norb. Stasiulionis.
Brazilai gedi lietuvio sportininko

Brazilijoje, Campinas mieste 
automobilio nelaimėje žuvus lie
tuviui sportininkui, švietimo Mi
nisterijos Fizikos ir Sporto De
partamento inspektoriui Valde
marui Blatkauskui, apie velionį 
plačiai rašė visa Brazilijos spau
da. Jis buvo geriausias Brazi
lijos krepšinio žaidėjas tos ša
lies rinktinėje. “Argentinos 
Liet. Balsas” pažymi, kad Blat- 
kauskas laikęs paskutinius egza
minus teisių fakultete. Už pasi
žymėjimą sporte dar 1959 m. 
Brazilijos bu v. prezidentas dr. 
Kubitschek Blatkauską buvo ap
dovanojęs aukščiausiu 'Garbės 
Ordinu. (E)

— Mūsų Pastogės” nr. Mel- 
bournui. Australijoje leidžiama 
“Mūsų Pastogė” šių metų 15 nr. 
(bal. 15) paskyrė Melbourne lie
tuvių telkiniui aprašyti. 10 psl. 
gausiai iliustruotą numerį reda
gavo Ant. Krausas ir jį išleido 
ALB Melbourne apylinkė. (E)

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE )
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

tMSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 64339 
GA 4-8654

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bi 7-3883 

Žemos kainos

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■H
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

Į LIETUVA 
ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 lr WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

MES ATLIEKAME:
1. Siunčiame siuntinius į visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2. Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinėles ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybių skyrius: pirkimas ir pardavimas.

Visais reikalais kreipkitės į
J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS

2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424

Pagaliau atskrido I 
“Skraidančioji 

lėkštė”
UPI pranešė iš Socorro, 

Naujojoj Meksikoj, kad ten 
aną sekmadieni White Sands 
pakraštyje buvo nutūpusi vie
na “skraidančioji lėkštė”. 
Lonnie Zamora ją matęs ir jo 
viršininkai bei kariuomenės 
vyrai esą linkę jam patikėti, 
nes Zamora esąs “labai pati
kimas liudininkas.”

Zamora paliudijo, kad pra
eitą penktadienį dykumoje 
per kokią mylią nuo Socorro 
jis pastebėjo į kiaušinį pana
šų objektą. Aplink ar pačia
me “kiaušinyje” jis nematęs 
jokio gyvo daikto. Mašina pati 
pasikėlusi ir nuskridusi, kol 
lik iš akių išnykusi.

Sekmadienį į “lėkštės” nu
tūpimo vietą buvo atvykę ar
mijos tyrinėtojai su geiger- 
kaunteriais ir rado, kad že
mėje buvo įspaustos keturios 
mažos duobelės ir vienas krū
mokšnis apdegintas. Zamora 
sakėsi matęs, kad “kiaušinis” 
ant žemės stovėjo keturiomis 
“kojomis” atsispyręs.

HULL HOUSE
kviečia į vasarinę menų 

stovyklą
Hull House, garsioji Janes 

Addams labdaros ir švietimo 
įstaiga, kuri šiuo metu savo 
centrą yra perkėlus! į 3212 
North Broadway, šiaurinėje 
Chicagos dalyje, turi Wiscon- 
sine nuosavą kelių šimtų ak
rų žemės vasarinę stovyklą 
(‘kempę’) vaikams ir jaunuo
liams nuo 10 iki 17 metų am
žiaus, mėgstantiems muziką 
ir kitokius menus ir norin
tiems daugiau prasilavinti.

Hull House centras praneša, 
kad 100 tokių jaunuolių jau 
yra įsiregistravusių, ir dar 
dėl 40 norinčių yra vietos. 
Stovykloje programa bus to
kia: muzika, kūrybinis rašy
mas, baletas, dramatika, tapy
ba, keramika ir skulptūra. 
Norima, kad daugiau įsiregis
truotų tokių, kurie gali griež
ti smuiką, celo, bosą, ir pučia
muosius instrumentus. Dėl 
sąlygų ir informacijų skam
binti Jack Ramsay, 348-8330.

Už 7 moteris 20—45 
metų kalėti

Kriminalinio teismo teisė
jas Alexander Napoli pirma
dienį banditui Percy Boston,
19 metų amžiaus, gyv. 549 W. 
60 street, už septynių moterų 
išprievartavimą atseikėjo nuo
20 iki 45 metų sunkiųjų dar
bų (penitentiary) kalėjimo. 
Boston prisipažino per laiko
tarpį nuo spalio iki šio vasa
rio mėnesio dar atlikęs pen
kis apiplėšimus, pelnydamas 
viso tik $50.

Yra smarkių moterų
Banditas įėjęs į Fordons Fi

ne Food krautuvę, 18 gatvės 
ir Ashland avenue kampe, 
parodė kasininkei ilgą mėsi
ninko peilį ir liepė sudėti jam 
į popierinį maišą visus pini-

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Taip maždaug atrodė moteris, kuri Chicagoj pavogė iš motinos 
ranku ligoninėj dviejy dienu kūdikį Paul Joseph Fronczak (dešinėj).

gus, ką kasininkė, nors rėk
dama, atliko.

Riksmą išgirdusi kitame 
krautuvės gale buvusi tarnau
toja Mrs. Marie Dobson, 48 
metų amžiaus, 5 pėdų ir 7 co
lių ir 135 svarų moterėlė, lei
dosi banditą vytis ir pasiviju
si ties pašto ištaiga, čiupo 6 
pėdų ir 180 svarų, 42 metų 
amžiaus banditą William 
Deadman savo kairę ranką 
užlauždama jam už kaklo, o 
dešine ranka užlenkdama ban 
dito dešinę ranką, kad nega
lėtų pavartoti savo ilgo pei
lio. Kai banditas buvo paklup- 
dytas, pribėgę du krautuvės 
tarnautojai, padėjo piktadarį 
nuginkluoti ir perduoti tuo 
metu pašauktai ir atskubėju
siai policijai. Policija iš ban
dito atėmė jo peilį ir ką tik 
pagrobtus $268 krautuvės ka
sos pinigus.

Veneros paviršius panašus 
į mėnulį

Cornell universiteto profe
sorius William Gordon, nau
jai įrengtos galingiausios pa
saulyje radio-radaro telesko
po observatorijos Porto Rico 
saloje direktorius, praneša, 
kad nustatyta, jog Aušrinės 
žvaigždės arba Veneros (Ve
nus) planetos paviršius yra 
labai panašus į mėnulio. Ve
neros paviršius atmuša rada
ro pulsus visiškai panašiai 
kaip mėnulio paviršius su sa
vo kalnais ir krateriais. Ra
daro pulsai grįžtantieji iš Ve
neros esą tiek aiškūs, jog bū
sią galima padaryti tikslią 
šios planetos paviršiaus to
pografiją.

Pavojingas “Mesugana”
Jefferson aukštesnės mo

kyklos Tampa, Fla., moki
niams buvo duotas rašto dar
bas tema “Ką aš planuoju da
ryti 1964 metų atostogų me
tu?”

Kitą dieną mokytojas skai
tydamas savo mokinių dar
bus, savo akimis netiki, kaip 
perskaito 17 metų mokinio 
Carl Delvic parašyta: “Nuva
žiuosiu į Washingtoną ir už
mušiu prezidentą”. Perduotas 
policijai ir tardomas, į klau
simą “Ar vis dar nori užmuš
ti prezidentą,” ramių ramiau
siai atsakė “Taip, pone! aš 
noriu”. Klausiamas dėl dar 
kito savo rašto darbo punk
to, kaip “planavo” jį įvykdy
ti, Delvic atsakė, kad visų ne
grų ir žydų šią vasarą “eks- 
terminuoti” jis galbūt negalė
siąs, bet per ateinančius 3 me
tus tai tikrai . . .

Popiežius Paulius VI 
už tikėjimo laisvę?

Praeitą savaitgalį popiežius 
Paulius VI pareiškė, jog jis 
tiki, kad Vatikano susirinki
mas savo trečiojoje sesijoje, 
kuri prasidės rugsėjo 14 d., 
paskelbs tikėjimo laisvės de
klaraciją, kuri turės toli sie
kiančių pasekmių katalikų 

bažnyčioje ir už jos ribų. Tai 
būtų pirmas toks ekumeninio 
(visapasaulinio) susirinkimo 
nutarimas, kad katalikų baž
nyčia užgirtų individui (pas
kiram) žmogui laisvę turėti 
savo įsitikinimus.

Kalbant apie informaciją, 
popiežius Paulius VI pasakė, 
jog “savo socialinei pareigai 
atlikti, informacija sąžiningai 
perduodama faktus, turi būti 
teisinga ir {nuoširdi (honest). 
Niekas neturi teisės, šališkai 
pasirinkti informacijas, spau
sdinant tik tai, kas atitinka jo 
paties opiniją, atmetant ir 
nutylint visa kita”.

Lietaus dievas Meksikoj 
bevežant sukėlė liūtis

Meksikos valdžia praeitą 
savaitgalį iš senosios actekų 
sostinės Tlaloc, apie 30 mylių 
nuo Meksikos miesto, 2 galin
gais traktoriais vežė į muzie
jų Meksikos mieste laukuose 
už Tlaloc miesto iš 7 ar 8-to 
šimtmečio gulėjusią 167 tonų 
sunkumo akmeninę lietaus 
dievo stovylą. Kadangi teoti- 
huacanai (indėnų gentis) ne
norėjo savo dievo atiduoti į 
muziejų, tai užpuolimui iš
vengti, lietaus dievo pamink
lą iš visų pusių apsupę lydėjo 
visas batalijonas kareivių, mi
niai sekant iš paskui.

Tarnsportas per 21 mylios 
atstumą trukp lygiai 24 va
landas, ir artėjant prie Mek
sikos miesto staiga užėjo to
kia liūtis, kad miesto gatvės 
paplūdo, sporto žaidimai bu
vo sustabdyti iu.patį “dievą” 
teko padvigubintomis mecha
nizuotomis jėgomis vienui vie 
ną traukti, kadangi nepapras
tai smarki liūtis visus palydo
vus išvaikė.

Meksikos miesto dievas 
Tlaloc pasodintas naujame 
antropologijos muziejuj Cha- 
pultepeko parke, kur iš seno
vės ilsisi ir kitas actekų pa
minklas — 22 tonų svorio sau-* 
lės kalendorius.

F TRUMPAI J 
♦

— ALVUDO Vaikų Teatras 
(Direktorius akt. Alfas Brin- 
ka) savo 19-toj radio progra
moj, Sophie Barčus Radio 
Šeimos Valandoj, gegužės 4 
d. 7 tval. vak. mini Motinos 
Dieną.

— Lietuvių Krepšinio Rink
tinės išvykos į Australiją Or
ganizacinio Komiteto nariai 
Valdas Adamkavičius, Karo
lis Drunga, dr. Petras Kisie
lius ir Bronius Nainys kandi
datuoja į IV Lietuvių Bend
ruomenės Tarybą. Minipii as
menys yra aktyvus Bendruo
menės nariai ir visuomenei 
pažįstami.

— LB Čikagos Apygardos 
valdybos pirm. Bronius Nai
nys šių metų gegužės mėn. 3 
d. (sekmadienį) 11 vai. ryto, 
Jaunimo Centre šaukia arti
mesniųjų Čikagos LB Apylin
kių valdybų pirmininkų, val-
dybų narių švietimo reika
lams ir lituanistinių mokyk
lų tėvų komitetų pirmininkų 
susirinkimą. Bus svarstomi li
tuanistinių mokyklų išlaiky
mo, santykių su Lietuvių Ben
druomene, santykių su Apy
gardos švietimo komisija,

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai,.Žemė

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

71 IR CALIFORNIA, 8 metų mo
dernus mūras, 2 butai po 6 kamb., 
alum, langai, garažas, $39,900.

PRIEŠAIS M. PARKĄ mūro rezi
dencija, 6 kamb., karpetai, 2% vo
nios, 35 pėdų sklypas, garažas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

4 KAMB. MŪRAS, arti 55 ir Kedzie, 
našlė parduos už $13,800.

172 BUTO MEDINIS, šalia tuščias 
sklypas, garažas, gazo šilima, 60 ir 
Pulaski. — $21,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

5 BUTŲ MORAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai Įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express- 

| way. Tik $18,500.
NAMAS IR SKLYPAS

CICERO. Naujai išdekoruotas 6 
kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė-

Š AT AS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

5 KAMB. MŪR., 3 mieg., 10 metų 
senumo, 37,5 pėdų sklypas, moderni 
“vanity” vonia, gazu šild., garažas, 
arti 79th ir Kedzie, $18,900.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th St. Tik $36,900. $26,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
bendrųjų moksleivių švenčių 
rengimo ir kiti reikalai. Tėvų 
komitetų pirmininkai savo 
nuožiūra prašomi pasikviesti 
ir kitus komitetų narius.

— “Varpui”, kurį Dr. V. 
Kudirka pradėjo leisti 1889 
m., šiemet suėjo 75 metai. 
Šiam įvykiui atžymėti dabar
tiniai jo leidėjai — Varpinin
kų Filisterių draugija rengia 
šį rudenį Chicagoje plataus 
masto minėjimą. Rudenį išeis 
ir “Varpas” nr. 6. Jubiliejinių 
metų nuotaikoje įvyksta ir ge
gužės 30 dieną Jonyno sody
bos naujoje pokylių salėje 
ruošiamas pavasarinis balius. 
Gautas iš jo pelnas bus pa
skirtas “Varpo” leidimui ir jo 
sukaktuviniam minėjimui pa
remti.

ŠILEIKŲ PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame mie

liems draugams, artimiesiems ir 
pažįstamiems už dovanas ir at
silankymą į mūsų vestuvinį po
būvį, įvykusį šių metų balan
džio mėn. 4 d. Lietuvių namuo
se, St. Petersburge.

Ypatingai dėkojame svočiai

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

PAJAMŲ BUNGALOW 6 ir 3 kam
barių 71-ma ir Maplewood. Gazu šil
dymas, garažas. $21,000.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuviškų mokyklų, Brighton Par- Vp $94

PUIKŪS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
Įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — II-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas, švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVE
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

7 KAMB., 4 MIEG., V/i vonios, 
gazu šild., garažas, Marquette Parko 
rajone, nupiginta kaina.

4 BUTŲ MŪRINIS, po 5 kamb., 
Marquette Parko apylinkėj, mūrinis 
garažas. Tik $49,900.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4*4 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Kaina

HELP WANTED — MALE 
________ parbininkŲL.Rgjkfe________

GENERAL 
FACTORY WORK

Must Read and Write English.
CRESCENT CARDBOARD CO. 

1240 N. HOMAN AVE.

HE L P^W A NT E D — F EM A L E “ 
Reikia parbininkiŲ 

VELTUI GAŽUS ATSKIRAS KAM
BARYS moteriškei už lengvą namų 

ruošos darbą. Tel. BR 8-0808.

M. Čepelienei už vestuvinį py
ragą, svotui A. Ruseckui už 
brangius gėrimus, Floridos Am. 
Lietuvių Klubo pirm. L. Čepe- 
liui ir A. Karniui Už sveikini
mus ir linkėjimus, G. Lipnic- 
kienei už gražų stalų sutvarky
mą ir skanius valgius, V. Lip- 
nickui už patarnavimą mūsų 
svečiams ir muziką.

Dėkojame mieliems p. p. 
Stops iš New Yorko, sveikinu
siems mus telegrama; taip pat 
p. p. Jarošams iš Rumford, 
Maine ir p. p. Nakučiams iš 
Gardner, Mass., už puikias do
vanas. Ačiū, ačiū visiems!

Vanda ir Walteris Šileikai 
St. Petersburg, Fla.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir no
rite atskiro mažo namuko, skambink, 
tokį turim Gage Parke ant 30 pėdų 
sklypo. $12,900.

MŪRINIS 2x7 ir 4 kamb. skiepe, 
garažas, 30 pėdų sklypas, Brighton 
Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $6,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb. 
Gage Parke, 30 pėdų sklypas, centra- 
linis šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

2747 West 59th Street
25 x 125 pėdų sklypas. Gera vieta 

bet kuriam bizniui ir gyventi. 
Tik $3,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMAS 7 KAMB. NAMAS, 
4 miegamieji, gazo šildymas. $14,000;

7252 So. Campbell Ave.
Tel. WA 5-1085

NEPAPRASTAS BARGENAS, švarus! 
šviesių plytų, 2 butų, 4 ir 4 kamb., 
gazo šild., gerai prižiūrėta nuosavybė, 
maži mokesčiai, apyl. 30 ir S. Millard, 

$11,800, imokėti $1,000.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke, 7126 So. Rockwell namą. Kai
na $18,000. Teirautis tel. RE 7-3201.

CICERO — SPECIALUS MŪRINIS, 
2x4 kamb., visas sumodernintas, rū
sys, autom, šild., garažas. Tikrai pui
kus pirkinys. Kaina $21,900. Arti 

mokyklų ir susisiekimo.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

BUILDERS AND CONTRACTORS
NamŲ Statyba j'į. .,

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
rnas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymą^ 
perdažymas, smalinimas ar naujai *t 
uždengimas. Kaminai ir “smoke-| 
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck-v 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL “-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

FARMS FOR SALE
________ Ūkiai Pardavimui
112 AKRŲ, 55 akrai dirbamos, likusi 
apaugusi krūmais, ganyklos, Įvestas 
vanduo ir elektra, priimtini trobesiai, 
asfaltuotas kelias 3 mylios iki puikaus 
miestelio. Kari Kussman, R. R. 1, 

AMHERST, WISCONSIN

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DIDELISš ŠVIESUS, apšaldomas, gra
žiai apstatytas, atskiru Įėjimu kamba
rys. HE 6-2588 skambinti po 6 v. vak.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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